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Abstrakt 

Syftet med denna studie är att undersöka och belysa de upplevelser av anställningshinder som 

högskoleutbildade individer från Nordafrika och Sydasien möter i sin etableringsprocess på 

den svenska arbetsmarknaden, med särskilt fokus på samhällsvetenskapliga yrken.  I denna 

studie har en kvalitativ metod använts för att samla in data. Empirin utgörs av åtta 

semistrukturerade intervjuer med individer som är både utrikesfödda och inrikes med 

utländsk bakgrund. Informanterna har delat med sig av sina upplevelser och erfarenheter 

kring anställningsprocessen inom sina utbildningsområden efter examen. Informanternas 

berättelser i denna studie har kopplats till Bourdieus kapitalteori och Crenshaws 

intersektionalitetsteori. Resultaten visar att både utrikesfödda och inrikesfödda 

högskoleutbildade informanter i studien upplever att de möter en rad hinder och utmaningar i 

sina etableringsprocesser inom de samhällsvetenskapliga yrkena på den svenska 

arbetsmarknaden. Informanternas upplevelser av sin situation på arbetsmarknaden visar på att 

de hade erfarenheter av diskriminering på grund av etnisk bakgrund. Det framkom även att 

informanterna upplever att de inte blir kallade till intervjuer på grund av sina icke etniskt 

svensk-kodade namn. Att inneha kulturellt kapital garanterar inte enligt informanterna en 

stabil anställning; istället framkommer det att de sociala nätverk och de resursstarka sociala 

kontakterna är avgörande för deras anställningsbarhet. Det intersektionella perspektivet 

kompletterar studiens resultat då vissa informanter anser att de har en tredubbel börda i sin 

anställningsprocess, på grund av  deras könstillhörighet, etnicitet och inverkan av symboliska 

markörer såsom slöjbärande. Informanterna befinner sig ständigt i en ihärdig strävan att 

bygga och ackumulera resursstarka sociala nätverk. 

Nyckelord - Kvalitativ metod, högskoleutbildade individer, Bordieus kapitalteori, Crenshaws 

intersektionalitetsperspektiv, symbolisk markör, informella rekryteringsmetoder,  praktik, 

etableringsprocess, samhällsvetenskapliga yrken,  svenska arbetsmarknaden, diskriminering. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Abstract: 
 

The purpose of this study is to examine and highlight the experiences of employment barriers 

faced by highly educated individuals from North Africa and South Asia during their 

integration process into the Swedish labor market, with a particular focus on social science 

professions. This study employs a qualitative method for data collection. The empirical 

material consists of eight semi-structured interviews with individuals who are either 

foreign-born or native-born with a foreign background. The informants have shared their 

experiences and insights regarding the employment process within their fields of study after 

graduation. The narratives of the informants in this study are analyzed through the lens of 

Bourdieu's capital theory and Crenshaw's intersectionality theory. The results indicate that 

both foreign-born and native-born highly educated informants in the study experience various 

barriers and challenges in their integration processes within social science professions on the 

Swedish labor market. The informants' experiences highlight that they have faced 

discrimination based on their ethnic background. It also emerged that the informants feel they 

are not invited to interviews because of their non-ethnically Swedish-coded names. 

Possessing cultural capital does not, according to the informants, guarantee stable 

employment. Instead, it becomes evident that social networks and resourceful social 

connections are important for their employability. The intersectional perspective 

complements the study's findings, as some informants perceive that they face a triple burden 

in their employment process due to their gender, ethnicity, and the impact of symbolic 

markers such as wearing a hijab. The informants are engaged in a persistent effort to build 

and accumulate resourceful social networks. 

 
 
Keywords - Qualitative method, higher-educated individuals, Bourdieu's capital theory, 

Crenshaw's intersectionality perspective, symbolic marks, informal recruitment methods, 

internship, integration process, social-science professions, Swedish labor market, 

discrimination. 
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1. Inledning:  
Sverige är känt för sina ideal om öppenhet och inkludering och har under årens lopp blivit 

hem för en stor och mångfacetterad grupp individer med ursprung utanför landets gränser. 

Trots dessa ideal står Sverige, liksom många andra länder, inför utmaningen att skapa 

inkluderande och rättvisa arbetsmarknader som tillvaratar all kompetens, oavsett individens 

bakgrund, i en alltmer globaliserad värld. Tidigare forskning visar att det i Sverige finns 

betydande utmaningar för många grupper att få lika möjligheter på arbetsmarknaden 

(Behtoui, 2006, 2007, 2016). En särskilt intressant grupp att studera är högskoleutbildade 

individer med utländsk bakgrund som, genom sin utbildning, har kvalificerat sig för arbete 

inom samhällsvetenskapliga yrken i Sverige. Att tillvarata dessa individers kompetens är av 

central betydelse för en hållbar och representativ arbetsmarknad, där olika erfarenheter och 

perspektiv speglas i arbetslivet. Det är därför angeläget att förstå hur dessa individer upplever 

etableringsprocessen, vilka hinder de möter och hur strukturella faktorer kan påverka deras 

karriärmöjligheter. Tidigare studier har även påvisat att den svenska arbetsmarknaden ofta 

brister i att realisera idealen om rättvisa och jämlika möjligheter, särskilt gentemot individer 

med invandrarbakgrund (Carlsson & Rooth, 2007, Arai, et al, 2016). Trots formella 

kvalifikationer och fullgjorda utbildningskrav kan dessa individer ändå stöta på betydande 

svårigheter, ofta på grund av osynliga barriärer som diskriminering, informella 

rekryteringsprocesser, fördomar eller en begränsad tillgång till inflytelserika nätverk 

(Håkansson,et.al.2017&Midtbøen,2014). 

Det samhällsvetenskapliga arbetsfältet, där yrken ofta kräver en djup förståelse av sociala och 

kulturella strukturer, är i hög grad beroende av socialt kapital och nätverksstrukturer 

(Behtoui, 2006, 2007, 2016). Detta innebär att individer som saknar starka professionella 

nätverk eller resursstarka kontakter kan befinna sig i en sårbar position med begränsade 

möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden och utvecklas i sina karriärer. Mot bakgrund 

av dessa hinder är det relevant att utforska hur högskoleutbildade individer med utländsk 

bakgrund själva upplever sina möjligheter och de begränsningar de möter på den svenska 

arbetsmarknaden. Om en termin kommer författarna av denna studie att ta examen från 

samhällsvetenskapliga programmet och känner redan en viss osäkerhet kring sina framtida 

möjligheter på arbetsmarknaden, dels för att tidigare forskning visar ytterligare att individer 

med icke-svenskklingande namn förefaller ha sämre förutsättningar på arbetsmarknaden 

(Midtbøen, 2014 &  Arai, et al. 2016). I vår studie avser vi därför att fokusera på individer 

med invandrarbakgrund, såväl utrikesfödda som inrikesfödda som har varit verksamma i 

arbetslivet med direkt koppling till sin utbildning i minst ett år. Målet är att uppnå en djupare 



förståelse för de begränsningar i etableringsprocessen på arbetsmarknaden som upplevs av 

högskoleutbildade individer med bakgrund från Sydasien och Nordafrika, inom 

samhällsvetenskapliga yrken. 

 

1.1 Syfte & Frågeställningar: 
Syftet med denna studie är att undersöka och belysa de upplevelser av anställningshinder som 

högskoleutbildade individer med utländsk bakgrund möter i sin etableringsprocess på den 

svenska arbetsmarknaden, med fokus på samhällsvetenskapliga yrken. Genom att undersöka 

våra informanters subjektiva erfarenheter av att få anställning efter examen syftar studien till 

att belysa hur olika former av kapital såsom ekonomiskt, kulturellt, socialt och symboliskt 

(Bourdieu, 1986), samt intersektionella faktorer såsom kön och etnicitet (Edling & Liljeros, 

2019) påverkar deras uppfattningar om möjligheterna till stabila anställningar. Utifrån 

informanternas upplevelser och erfarenheter av anställningsprocessen syftar studien till att 

belysa de potentiella hinder och svårigheter som individer med bakgrund i Sydasien och 

Nordafrika möter i försöken att säkra sin första anställning efter examen inom det svenska 

samhällsvetenskapliga yrkesområdet. 

 

Våra frågeställningar lyder: 

 

1. Hur upplever högskoleutbildade individer med bakgrund från Nordafrika och Sydasien, 

såväl de som är födda i Sverige som de som har invandrat, att deras utbildning och praktik 

har påverkat deras möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden inom 

samhällsvetenskapliga yrken? 

 

2. Hur påverkar olika former av kapital - ekonomiskt, kulturellt, socialt och symboliskt, 

informanternas upplevelse av sina möjligheter att få anställning på den svenska 

arbetsmarknaden? 

 

3. Vilken roll spelar intersektionella faktorer som kön och etnicitet i informanternas 

upplevelser av arbetsmarknaden och deras möjligheter att få anställning inom svenska 

samhällsvetenskapliga yrken?  

 

 

 



1.2 Uppsatsen Disposition: 
I det inledande kapitlet har en bakgrund presenterats som bygger på tidigare forskning som 

belyser strukturella, sociala och kulturella faktorer som påverkar högutbildade individer med 

utländsk bakgrunds möjligheter att framgångsrikt integreras på den svenska arbetsmarknaden. 

Därefter redogörs det för tidigare forskning i det andra kapitlet. Tidigare forskning tar upp tre 

teman för att belysa de mångfacetterade barriärer och möjligheter som speglar invandrares 

arbetsmarknadsinträde:  Socialt kapital och dess betydelse för arbetsmarknadsintegration,  

formella och informella rekryteringsmetoder, Diskriminering och exkludering på 

arbetsmarknaden. I kapitel tre beskrivs de teoretiska perspektiven som uppsatsen tagit 

avstamp ifrån, Bourdieus kapitalteori samt Crenshaws intersektionalitetsperspektiv. Inom 

ramen av vår studie appliceras kapitalteori och  intersektionalitetsperspektivet för att i ljuset 

av informanternas upplevelser och erfarenheter kring arbetsmarknadsetableringen möjliggöra 

en nyanserad förståelse för deras situation. I det fjärde kapitlet presenteras uppsatsens 

metodval, vetenskapsfilosofiska utgångspunkt samt  metodologiska överväganden och 

begränsningar. Femte kapitlet bearbetar studiens empiriska material i form av en resultat- och 

analysdel. I denna del uppmärksammas informanternas upplevelser och erfarenheter i relation 

till de teoretiska perspektiven, samt tidigare forskning. Resultat- och analysdelen presenteras 

utifrån tre teman: Praktikplatsens roll och utbildningens samverkan: Ekonomiskt kapital och 

Kulturellt kapital, Socialt kapital och nätverk, Informella rekryteringskanaler och 

Intersektionella barriärer inom arbetsmarknadsetablering. Uppsatsen avslutas med en 

summering av resultat  i förhållande till teori och tidigare forskning i det diskussionsavsnittet, 

samt implikationer för vidare forskning.  

 

2. Tidigare Forskning: 
Detta kapitel syftar till att redogöra för ett omfång av tidigare forskning som är central för att 

förstå de komplexa faktorer som påverkar arbetsmarknadsintegrationen för högskoleutbildade 

individer med utländsk bakgrund inom samhällsvetenskapliga yrken. Genom att strukturera 

litteraturgenomgången till tre centrala analytiska teman – socialt kapital, rekryteringsmetoder 

samt diskriminering och exkludering ämnar vi att belysa de mångfacetterade barriärer och 

möjligheter som präglar etableringen på arbetsmarknaden för denna grupp. Det första temat, 

socialt kapital och arbetsmarknadsintegration, valde vi studier som bygger på att undersöka 

sociala kapitalets betydelse i processen för arbetsmarknadsetablering. Temat om formella och 

informella rekryteringsmetoder lyfter forskning som undersöker hur anställningsprocesser 

kan påverka möjligheterna för individer med utländskbakgrund att ta sig in i 



samhällsvetenskapliga yrken.  Tidigare forskning om diskriminering och exkludering på 

arbetsmarknaden lyfter fram forskning om hur fenomenet diskriminering begränsar individers 

med utländskbakgrund möjligheter till stabila anställningar.  

 

2.1  Socialt kapital och dess betydelse för arbetsmarknadsintegration: 
Det omfång av tidigare forskning som kommer att presenteras här berör socialt kapital och 

dess innebörd för integrering i arbetsmarknaden. För att inleda avsnittet presenteras Behtouis 

omfattande forskning om socialt kapital på arbetsmarknaden (2006;2007;2016). I sin 

doktorsavhandling (2006)  "The Distribution and Return of Social Capital: Evidence from 

Sweden" visar Behtoui hur socialt kapital samverkar med arbetsmarknad samt skillnader i 

socialt kapital mellan infödda och utrikesfödda Behtoui (2006). Syftet var att kartlägga 

tillgång till resurser samt individens nätverk baserat på sociala kontakter och genomfördes 

med hjälp av enkätfrågor med tydligt kopplade frågor om socialt kapital (Behtoui, 

2006:32-36). I en annan liknande studie undersöker Behtoui (2007) sambandet mellan socialt 

kapital och anställningsprocessen i Sverige, med särskilt fokus på hur socialt kapital bidrar 

till individers anställningsmöjligheter och hur detta kapital är fördelat bland olika grupper i 

samhället. Resultaten i båda studierna visar att tillgången till socialt kapital är ojämnt 

fördelad i samhället, dessutom visar de på omfattande skillnader i tillgång till socialt kapital 

mellan grupperna, att utrikesfödda har en “social capital deficit”,  vilket syftar till 

begränsningar av värdefulla nätverk, kontakter samt resurser (Behtoui, 2006:37). Resultaten 

visar även att kvinnor och invandrare har sämre tillgång till socialt kapital, vilket kan bidra 

till deras lägre anställningsnivåer och löner (Behtoui, 2007:402).  

 

I en nyare och mer omfattande studie av Behtoui (2016:711-712), nyanserar han resultaten 

om huruvida socialt kapital påverkar arbetsmarknadsutfall i Sverige. Detta görs genom att 

undersöka hur sociala nätverk samt informella rekryteringsmetoder nyttjas i arbetssökandet 

och om dessa faktorer har samband med socioekonomisk bakgrund. Resultaten visar delvis 

att yngre arbetstagare är mer benägna att utnyttja informella metoder för arbete, men 

emellertid inget resultat som tyder på att dessa individer genom sina sociala nätverk får högre 

betalda arbeten eller arbeten med högre status. Vidare menar Behtoui på att det inte handlar 

om vilka sociala nätverk man har i sig, utan snarare vilka resurser som är inbäddade hos 

dessa kontakter (2016:27,31). Men faktum kvarstår enligt Behtoui att sociala nätverk är 

associerade med bättre arbetsmarknadsutfall generellt sätt. Slutligen visar Behtoui på att 

resultaten dels visar på skillnader i resurstillgångar inom individens sociala nätverk beroende 



på socioekonomisk bakgrund, kön och etnicitet dels indikerar resultatet på att 

socioekonomisk bakgrund och sociala arv även har en inverkan i unga individers 

skolprestation, vilket i sin tur positionerar och har en inverkan på dessa individers 

arbetsmarknadsutfall både direkt och indirekt (Behtoui, 2016:716-722). 

 

En liknande forskning i form av vetenskaplig rapport undersöker O’Connor, (2013) genom 

kvantitativa analyser och kvalitativa intervjuer hur socialt nätverkande genom kontakter kan 

stödja arbetssökandet samt de faktorer som inverkar dessa individers vilja såväl som förmåga 

att erbjuda en hjälpande hand. Resultaten visar att majoriteten av kontakterna är benägna att 

hjälpa till när de tillfrågas, 78% i undersökningen, men att faktorer såsom kön och 

anställningsstatus påverkar förmågan att hjälpa till. Dessutom visar rapporten att de sociala 

kontakterna är avgörande för arbetssökande, men att stödet skiljer sig mellan individer. Män, 

anställda och högutbildade är enligt resultaten mer benägna att hjälpa till jämfört med mindre 

utbildade, kvinnor och arbetslösa. De är dessutom mer benägna att hjälpa till om de anser 

personen i fråga vara en “bra” arbetare. (O’Connor, 2013:593 & 600-601). 

 

Det finns omfattande forskning om invandrares integration på arbetsmarknaden. Däremot 

fokuserar Irastorza och Bevelander (2017) på högutbildade invandrares specifika erfarenheter 

kring yrkesmobilitet och de sociala faktorer som påverkar deras arbetsmarknadsinträde. 

Resultaten visar att cirka 74 procent av de högutbildade invandrarna har svenskt 

medborgarskap. Deras anställningsgrad är relativt hög och ligger nära den för inhemska 

individer, men de når aldrig samma nivåer som sina svenska motsvarigheter. Högutbildade 

invandrare tenderar att vara anställda i yrken där deras kompetens inte utnyttjas i full 

utsträckning. Trots sin utbildning och kompetens har högutbildade invandrare lägre inkomster 

och innehar sämre yrkespositioner jämfört med sina svenskfödda motsvarigheter. Studien 

identifierar flera hinder som påverkar deras arbetsmarknadsutfall negativt, såsom 

språkbarriärer och begränsade sociala nätverk (Irastorza & Bevelander, 2018:09-22). 

 

2.2 Formella och informella rekryteringsmetoder: 

För att inleda avsnittet presenteras Håkansson och Tovatts, (2017) Studie Network and 

Labour Market Entry - A Historical Perspective, som undersöker sambanden mellan sociala 

nätverk, historiska och institutionella processer samt strukturella förändringar på 

arbetsmarknaden. Forskarna syftar till att förstå hur nätverksdynamik och sociala relationer 

har bidragit till anställningsmöjligheter och hur dessa processer har utvecklats i takt med 



förändringar i arbetsmarknadens struktur och i samhället i stort (Håkansson & Tovatt 

2017:70-72). Håkansson och Tovatt (2017) tillämpar en historisk och kvalitativ 

forskningsansats, där de integrerar data från olika tidsperioder för att kartlägga förändringar i 

rekryteringspraxis över tid. Studien visar att sociala nätverk fortfarande spelar en avgörande 

roll för individers möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Resultaten indikerar att 

oavsett tidsperiod har informella rekryteringsmetoder och nätverksbaserade tillvägagångssätt 

alltid existerat, och informella kontakter och personliga nätverk har kontinuerligt spelat en 

avgörande roll för arbetsmarknadsinträdet (Håkansson & Tovatt 2017:82-83).  

 

I en studie genomförd av Håkansson och Nilsson (2019) undersöker hur rekryteringsmetoder  

förändras under olika ekonomiska förhållanden i Sverige genom att tillämpa en kvantitativ 

metodansats. Syftet med studien var en detaljerad kartläggning av förändringar i 

rekryteringsmetoder i relation till skiftande ekonomiska förhållanden mellan 2006 och 2013. 

Resultaten visar att beroendet av sociala och informella nätverk ökar avsevärt i tider av 

ekonomisk osäkerhet. Håkansson och Nilsson (2019:145-149) framhåller att effekten av 

dessa informella nätverk är dubbelt så stor under recessioner jämfört med perioder av 

ekonomisk tillväxt. Liknande resultat har tidigare framkommit i Behtouis (2005:411-414) 

studie, som visar på att informella rekryteringen är omfattande såväl i länder som USA som i 

Sverige, dessutom framhålls det att denna metod är mer dominerande och framträdande under 

tider av recession. Resultaten visar att utrikesfödda har svårare att nyttja informella vägar, 

såsom sociala kontakter för att hitta arbete jämfört med inrikesfödda, vidare fann författaren 

att desto snävare ekonomiskt läge i landet desto viktigare blir det med informella kontakter 

(Behtoui, 2005:425-426). 

 

2.3 Diskriminering och exkludering på arbetsmarknaden: 
Carlsson och Rooth (2007:716-719) undersöker huruvida det förekommer etnisk 

diskriminering på den svenska arbetsmarknaden. De genomförde undersökningen genom att 

skicka ut arbetsansökningar med likadana meriter men med olika namn till arbetsgivare, vissa 

med svenskklingande och vissa med typiska namn från mellanöstern. Resultaten från studien 

visar på att det finns ett visst diskriminerande från arbetsgivarnas håll om man jämför dessa 

två grupper med varandra, personer med svenskklingande namn har enligt studien ett 

försprång trots att grupperna har likvärdiga meriter. Studien visar även på att män är mer 

diskriminerande än kvinnor samt att mindre företag tenderar att diskriminera på etnisk basis 



mer än större företag. Med dessa faktorer i åtanke menar författarna att en åtstramning av 

diskrimineringslagen bör ses över. (Carlsson & Rooth, 2007:725-727).  

 

Arai, et al. (2016:385-386) genomförde en studie likt Carlsson och Rooth (2007) där de 

undersökte huruvida det förekom någon etnisk diskriminering på arbetsmarknaden mellan 

individer med svenskklingande namn och arabiskklingande namn. Likt Carlsson och Rooth 

(2007) lägger Arai, et al. tyngdvikt på återkoppling för intervju för de olika kandidaterna, 

men till skillnad från den tidigare studien så läggs fokus inte enbart på att visa på etnisk 

diskriminering, utan dessutom på att se skillnader mellan män och kvinnor med 

arabissklingande namn, det blir en fråga om intersektionalitets perspektivet. Begreppet 

intersektionalitet handlar om att förstå att människors identiteter och erfarenheter inte formas 

av en enda faktor. Istället är det en kombination av olika aspekter av deras identitet, såsom 

kön, etnicitet, klass och sexualitet, som påverkar deras erfarenheter och möjligheter. Dessa 

aspekter påverkar inte bara hur individer upplever och navigerar sina liv, utan också hur de 

positioneras inom det sociala landskapet (Edling & Liljeros, 2019:180). Resultaten visar på 

att såväl manliga sökanden som kvinnliga sökanden med arabiskklingande namn löper risk 

för diskriminering i arbetsmarknaden, med en skillnad på 21% jämfört med motsvarigheterna 

med svenskklingande namn. När man manipulerade individerna med arabiskklingande namns 

CV:n med förbättrade meriter åstadkom man en mindre diskriminering, det vill säga fler 

kallelser till intervjuer för kvinnor med arabiskklingande namn, medan männen kvarstod. 

Detta ger oss ytterligare insikter i komplexiteten av att undersöka diskriminering och hur 

olika faktorer kan samvariera negativt för vissa grupper i samhället (Arai, et 

al:2016:399-404). 

 
En kvalitativ studie från Norge av Midtbøen (2014) fokuserar särskilt på diskrimineringen av 

andragenerationsinvandrare på den norska arbetsmarknaden. Resultaten visar att sökande 

med norska namn i genomsnitt hade 25 % högre sannolikhet att få återkoppling för en 

intervju jämfört med lika kvalificerade sökande med pakistanska namn. Barn till invandrare 

på den norska arbetsmarknaden upplever högre grad av diskriminering, och den andra 

generationen kan uppfattas som "osynlig" i arbetsgivares ögon, trots att de har utbildning och 

arbetslivserfarenhet från Norge (Midtbøen 2014:258). Detta indikerar en betydande nivå av 

etnisk diskriminering i anställningsprocessen. Studien visar att diskrimineringens omfattning 

varierar utifrån kön och sektor. Diskrimineringen var större bland män och mest framträdande 



i den privata sektorn, där etnisk bakgrund påverkade anställningssannolikheten signifikant, 

jämfört med den offentliga sektorn (Midtbøen 2014:268). 

 

2.4: Reflektioner från Tidigare forskningar: 

Tidigare forskningar i vår studie visar att  invandrare har sämre tillgång till socialt kapital, 

sociala nätverk är associerade med bättre arbetsmarknadsutfall och skillnader i 

resurstillgångar inom individens sociala nätverk beroende på socioekonomisk bakgrund, kön 

och etnicitet. Behtoui betonar i sin avhandling även vikten av att forska ytterligare för att 

erhålla essentiell förståelse för dynamiken och samverkan av de sociala, kulturella och 

ekonomiska kapitalen i ljuset av arbetsmarknadsutfall (Behtoui, 2006:37). Vidare visar 

tidigare forskning på att det förekommer etnisk diskriminering av olika slag vid sökandet av 

arbete. Tidigare forskningar har dessutom framhållit att oavsett tidsperiod har informella 

rekryteringsmetoder och nätverksbaserade tillvägagångssätt kontinuerligt spelat en avgörande 

roll för arbetsmarknadsinträdet, utrikesfödda har svårare att nyttja informella vägar. Med 

noggrannhet säkerställer vi att våra informanternas röster blir hörda samt bidrar till nya 

insikter och fyller de kunskapsluckor som tidigare forskning inte har redogjort för på ett 

tillräckligt detaljerat sätt, dessa har främst fokuserat på uppsatsämnet utifrån en kvantitativ 

metod. Vår avsikt är att belysa våra informanters erfarenheter av att söka anställning inom 

samhällsvetenskapliga yrken samt att erbjuda en kontextspecifik analys av 

arbetsmarknadsetableringen för individer med bakgrund från Nordafrika och Sydasien 

(Behtoui, 2006:3). Vår studie lyfter fram berättelser från individer i dessa regioner, kopplade 

till kapitalteori och intersektionalitetsperspektivet. De utvalda tidigare forskningsstudierna 

kommer att stärka uppsatsens teoretiska och empiriska grund samt belysa hur våra 

informanter förhåller sig till situationen och redogöra för de metoder de använder för att 

övervinna de hinder som uppstår. 

 

3. Teoretisk ram och centrala begrepp: 

Det här kapitlet presenterar de teoretiska perspektiv och begrepp som utgör grunden för vår 

studie. Vi motiverar teoriernas relevans genom att koppla dem till studiens syfte, 

forskningsfrågor och tidigare forskning. Kapitlet inleds med en genomgång av Bourdieus 

kapitalteori, följt av en presentation av intersektionalitetsteorin. Vidare definieras de centrala 



begreppen inom Bourdieus kapitalteori: fält, habitus samt ekonomiskt, kulturellt, socialt och 

symboliskt kapital. Därefter introduceras nyckelbegreppen inom intersektionalitetsteorin, 

såsom kön, etnicitet och klass. Båda teorierna diskuteras i relation till vårt forskningsområde, 

där vi reflekterar över hur dessa teorier kan användas för att bidra till att besvara studiens 

frågeställningar. 

 

3.1: Bourdieus kapitalteori: 
Bourdieus kapitalteori syftar till att förklara hur sociala strukturer reproduceras och 

upprätthålls över tid i den sociala världen. Sociala strukturer kan förstås som de mönster av 

social organisation och maktrelationer som påverkar individers livschanser i samhället 

(Bourdieu,1986:15–16). Bourdieu hävdar att det sociala livet inte kan reduceras till 

slumpmässiga utbyten, utan bör förstås som en ackumulering av historia och kapital hos vissa 

individer och grupper (Bourdieu,1986:15). Bourdieu framhåller att individer och grupper 

aktivt använder olika strategier för att bevara och öka sitt kapital, och därmed sin position i 

den sociala strukturen (Bourdieu,1986:25). Vidare betonar Bourdieu att det inte är tillräckligt 

att enbart analysera ekonomiska faktorer för att förstå hur individer navigerar och 

positionerar sig i den sociala världen. Ekonomisk teori tenderar att ignorera icke-ekonomiska 

faktorer, såsom kulturellt och socialt kapital, som har betydande inverkan på människors 

ekonomiska utfall och samhällspositioner (Bourdieu,1986:15–16). Den sociala världens 

struktur formas av fördelningen av olika former av kapital, såsom ekonomiskt, kulturellt, 

socialt och symboliskt kapital, samt individers position i fältet och habitus i samhället. Dessa 

kapitalformer och sociala positioner skapar både begränsningar och möjligheter som påverkar 

individers handlingar och framgångar. 

 

  

3.2: Teoretisk Genomgång av Bourdieus Nyckelbegrepp- Fält och Habitus: 
Fältet kan beskrivas som en social arena som är förstrukturerad och existerar innan individen 

träder in i den. Fältet ses som ett socialt utrymme där individer och institutioner interagerar 

och konkurrerar om att ackumulera kapital och få tillträde till olika positioner. Varje individ 

är utrustad med olika typer av kapital, såsom utbildning och erfarenhet, som fungerar som 

resurser i de sociala sammanhang som präglar fältet (Broady, 1998:19–20). För att en individ 

ska kunna ta del av ett fält krävs det att denne investerar tid och energi för att förstå och 

anpassa sig till fältets kulturella och historiska kontext. I denna studie definieras fältet som 

den svenska arbetsmarknaden. Informanternas erfarenheter av att söka tillträde till fältet och 



konkurrera om anställning inom samhällsvetenskapliga yrken kommer att ge oss värdefulla 

insikter om hur de navigerade inom fältets sociala och intellektuella sfär. 

  

Enligt Bourdieu avser habitus de vanemässiga mönster och dispositioner som människor bär 

med sig, vilka påverkar hur de tänker, agerar och orienterar sig i den sociala världen 

(Broady,1998:16). Habitus förkroppsligar individens position i ett fält utifrån tillgången till 

olika former av kapital. Det skapar en slags ordning i individers eller gruppers handlingar, en 

gemensam rytm, utan att det finns en medvetenhet om att följa tydliga regler 

(Broady,1998:16). Människors habitus formas av specifika sociala betingelser. Det innebär att 

deras sätt att tänka, agera och uppfatta världen påverkas av deras sociala erfarenheter och 

villkor (Broady,1998:17). Habitus är föränderligt och kan stärkas, försvagas eller omformas 

när människor hamnar i nya livssituationer eller miljöer (Broady, 1998:18). Habitus är 

relevant för vår studie eftersom det möjliggör en undersökning av huruvida våra informanter 

har behövt anpassa sitt habitus i sin strävan att få anställning inom det samhällsvetenskapliga 

yrkesområdet. 

  

3.3: Bourdieus Kapitalformer:  
Ekonomiskt kapital, enligt Bourdieu (1986:16), definieras som en form av kapital som är 

direkt omvandlingsbar till pengar och som formellt kan erkännas genom äganderätt. Det 

ekonomiska kapitalet utgör grunden för alla andra former av kapital och kan omvandlas till 

andra typer av kapital, såsom kulturellt och socialt kapital, vilket kan användas för att 

förbättra ens position i samhället (Bourdieu, 1986:24). Omvandlingen sker genom strategiska 

investeringar i områden som utbildning, kulturella aktiviteter samt genom att etablera och 

upprätthålla starka professionella nätverk. I denna process ackumuleras kapital på ett subtilt 

sätt, där de ekonomiska ursprungskällorna ofta förblir undangömda. Detta möjliggör en subtil 

reproduktion av sociala fördelar utan att avslöja den underliggande ekonomiska basen 

(Bourdieu, 1986:24). 

  

Enligt Bourdieu innebär kulturellt kapital en form av symboliskt kapital som omfattar 

kulturella kompetenser, såsom utbildning, skrivkonst, kunskap och traditioner (Broady, 

1998:7). Dessa kulturella kompetenser kan betraktas som viktiga om de har en stor och 

köpkraftig marknad inom de sociala och ekonomiska strukturerna. Enligt Bourdieu får 

kulturellt kapital sitt värde genom samhälleliga system och teknologier, såsom skrivkonst och 

utbildning, vilka möjliggör dess lagring, spridning och erkännande i samhället samt 



producerar människor med särskilda kvalifikationer (Broady, 1998:7). Enligt Bourdieu 

(1986:17) existerar kulturellt kapital i tre olika former: inkorporerat, objektifierat och 

institutionaliserat. Inkorporerat kulturellt kapital omfattar de färdigheter och kunskaper som 

en person har internaliserat genom personlig ansträngning och tidsinvestering, både genom 

formell utbildning och tidig hemmaundervisning samt socialisering. Objektifierat kulturellt 

kapital refererar till kulturella produkter, såsom böcker och konstverk, som kan ägas och 

fungera som statussymboler. Institutionaliserat kulturellt kapital omfattar formella 

kvalifikationer från universitet och yrkesorganisationer (Bourdieu, 1986:18–21). 

  

Socialt kapital är den samlade mängden faktiska och potentiella resurser som är kopplade till 

ett hållbart nätverk av sociala relationer (Bourdieu, 1986:21). Dessa relationer kan vara 

institutionaliserade eller baserade på ömsesidig bekantskap och erkännande. Ömsesidigt 

erkännande, samt materiella och symboliska utbyten, förutsätter en viss grad av objektiv 

homogenitet. Detta stärker gruppens sammanhållning samt bidrar både till att upprätthålla 

och förstärka relationerna. Det multiplicerar även det sociala kapital som individen besitter 

(Bourdieu, 1986:21). Individer med starka sociala nätverk har större tillgång till viktiga 

resurser, såsom information om jobbmöjligheter och socialt stöd, än individer med svagare 

sociala nätverk (Lin, 2000:790–793). För Bourdieu är socialt kapital, likt andra kapitalformer, 

synonymt med makt. Individens sociala bakgrund avgör tillgången till detta kapital och 

därmed dennes sociala position (Behtoui, 2006:26). 

  

Symboliskt kapital existerar genom en samverkan mellan objektiva strukturer, såsom tilltro, 

titlar och prestige, samt dispositionerna hos individer eller institutioner som anser att dessa 

har högt värde och erkänner dem som betydelsefulla (Broady, 1998:6). Detta gör symboliskt 

kapital relevant i vår studie, eftersom samtliga av våra respondenter tillhör minoritetsgrupper 

och representerar olika religioner. Till exempel är två av våra respondenter starkt 

islamtroende kvinnor som bär slöja, medan andra respondenter har efternamn som signalerar 

sin religiösa tillhörighet. Det är intressant att få insikt i hur våra respondenter upplever 

huruvida deras symboliska markörer har samma värde på den svenska arbetsmarknaden som i 

deras sociala kretsar. Vi anser att det är viktigt att undersöka om symboliska markörer   

uppfattas som hinder eller möjligheter under anställningsprocessen för samhällsvetenskapliga 

yrken på den svenska arbetsmarknaden.  

 

3.4: Intersektionalitetsteori: 



För att komplettera vår första teoretiska utgångspunkt kommer vi även att använda oss av 

intersektionalitetsperspektivet. Intersektionalitet introducerades inledningsvis av Kimberlé 

Crenshaw som är en framgångsrik amerikansk forskare och människorättsaktivist. Hennes 

artikel eftersträvade till att visa på svårigheterna i att förstå sig på mörkhyade kvinnors 

sammanvävda och komplexa upplevelser av förtryck, där andra teorier inte räckte till för att 

förklara och analysera deras utsatthet (Edling & Liljeros, 2022:211-212). Perspektivet 

betonar vidare som centralt att se hur olika skitningsdimensioner kan kombineras och få olika 

effekter när de kombineras, detta för att se hur människor är inbäddade i olika strukturer som 

sinsemellan kan överlappa varandra och påverka varandra. Intersektionalitet handlar inte om 

att ersätta andra relevanta teorier för att förklara det sociala fenomenet, tvärtom, handlar 

intersektionalitet snarare om att analysera samt uppdaga hur olika mekanismer såväl 

samverkar som skapar sammansatta och unika identiteter i diverse sociala sammanhang  

(Edling & Liljeros, 2022:209-214).  

 

Mattsson (2015:26-30) redogör och exemplifierar konkret för intersektionalitetsperspektivet 

kontextspecifikt. Hon tar upp arbetsmarknaden som exempel på hur kvinnor och mäns 

arbeten har skiljt sig åt historiskt sett, där kvinnor och män haft olika arbeten samt olik 

arbetslöshet, på så sätt visar hon på en central samhällelig ojämlikhet. För att sedan bygga på 

sitt resonemang visar hon på inte enbart skiljer sig mellan män och kvinnor, utan att det finns 

en väsentlig skillnad kvinna till kvinna, genom att visa på hur arbetslösheten sett ut för 

svenska medelålders kvinnor och sedan jämföra detta med utlandsfödda kvinnor, samt ung- 

svensk och utlandsfödda kvinnor. Således ser hon hittills en skillnad i såväl kön, som ålder, 

klass och etnicitet. Vidare redogör hon för ytterligare aspekter av etnicitets- och 

genusforskningens analyser av arbetsmarknaden som visar på att män och kvinnor med 

invandrarbakgrund historiskt sett redan etablerats på en könssegregerad arbetsmarknad, vilket 

har påverkat framförallt de utländska kvinnorna negativt. En avgörande poäng som Mattsson 

kommer med avslutningsvis handlar om att när individer med invandrarbakgrund 

underordnas etniska svenskar på arbetsmarknaden bildas ett gap mellan män och män samt 

kvinnor och kvinnor, vilket dessutom förstärker klasskillnader mellan grupperna. På så vis 

tydliggörs hur kön, etnicitet och klass samverkar för individens position på arbetsmarknaden. 

Det intersektionella perspektivet betonar komplexiteten för vidare förståelse av strukturen på 

arbetsmarknaden. 

 

 



3.5: Teoretiska reflektioner:  

Teorin om ekonomiskt kapital kommer att tillämpas för att få indikationer om att 

informanternas ekonomiska kapital har skapat möjligheter eller utgjort hinder för att 

tillgodogöra sig utbildning, praktikplatser och professionella nätverk. Exempelvis är det 

allmänt erkänt att praktik under studietiden medför fördelar vid inträdet på arbetsmarknaden. 

Vi kommer att sträva efter att få information från våra informanter om deras ekonomiska 

förhållanden i relation till att ta obetald praktik. Det är möjligt att informanterna, av 

ekonomiska skäl, har deltidsarbete vid sidan av studierna. Genom att koppla detta till teorin 

om ekonomiskt kapital kan vi få insyn i hur deras ekonomiska förutsättningar påverkade 

möjligheterna att genomföra praktiken. Kulturellt kapital kommer att tillämpas för att få 

insikt i hur informanternas utbildningskvalifikationer och kulturella färdigheter påverkar 

deras möjligheter att slutföra sin utbildning samt deras erfarenheter av 

arbetssökningsprocessen. Socialt kapital används för att förstå hur informanternas sociala 

nätverk används för att få tillgång till jobbmöjligheter och stöd under etableringsprocessen, 

samt hur dessa nätverk byggs och underhålls. Vidare kan vi få förståelse för om deras sociala 

bakgrund begränsar eller främjar integrationen på arbetsmarknaden. Inom ramen av vår 

studie kommer intersektionalitetsperspektivet främst fokusera på kön, klass och etnicitet, för 

att se om och i så fall hur dessa samverkar för respondenternas erfarenheter. Det har tidigare 

presenterats i vår tidigare forskning att sammansättningen av kön och etnicitet förefaller ha 

inverkan i arbetsmarknadsutfall och vi anser därav att det är essentiellt att komplettera 

Bourdieus (1986) kapitalteori med det intersektionella perspektivet för att undersöka 

respondenternas erfarenheter och upplevelser. Tidigare forskningar inom vårt studieområde 

har visat att socialt kapital är ojämnt fördelat i samhället. Utrikesfödda har svårare att nyttja 

informella vägar, såsom informella rekryteringsmetoder och nätverksbaserade 

tillvägagångssätt, vilket har en enorm påverkan på individers anställningsmöjligheter. Etniskt 

dominerande namn får fler anställningsintervjuer än efternamn som förknippas med 

Mellanöstern, detta kan skilja sig ytterligare beroende på kön. Bourdieus kapitalteori utgör en 

central teoretisk ram för vår studie. Genom informanternas verkliga livserfarenheter berikas 

vår studie med insikter om hur de olika formerna av kapital: ekonomiskt, kulturellt och 

socialt samverkar för att förklara våra informanternas upplevelser i sina etableringsprocesser 

inom samhällsvetenskapliga yrken på den svenska arbetsmarknaden. 



4. Metod:  
I det här kapitlet presenteras metodval och strategier som har använts för att uppmärksamma 

upplevelser av anställningshinder bland högskoleutbildade individer från Nordafrika och 

Sydasien. Studien bygger på en kvalitativ forskningsdesign och innefattar 8 

semi-strukturerade intervjuer. Analysen av det empiriska materialet har utförts med tematisk 

analys samt etiska aspekter har beaktats under hela studiens genomförande. 

4.1: Vetenskapsfilosofisk utgångspunkt 

Utgångspunkten för studien är kvalitativa och samtliga metodologiska aspekter och metodval 

som använts grundar sig utifrån detta. Denna metod möjliggör ett utforskande av  subjektiva 

upplevelser och erfarenheter, för att få en djupare insikt utifrån den enskilde individens 

uppfattning passar således en kvalitativ studie framför den kvantitativa. På så sätt möjliggörs 

ett närmande av informanterna och ett återgivande av deras egna berättelser för att utreda det 

sociala fenomenet vi har valt. För att sedan presentera en autentisk bild över problemområdet 

och besvara våra frågeställningar utifrån dessa tankegångar och känslor sedda utifrån deras 

sociala verklighet (Mulinari:1999:41). 

Med åtanke i att det kan förekomma ett kritiserande mot den kvalitativa metoden för att inte 

vara evidensbaserad vill vi betona att vår studie inte skall spegla någon typ av evidens, utan 

framförallt ge en inblick i en problematik utifrån den enskilde individens röst, och därav 

besvaras våra frågeställningar mest autentiskt genom den kvalitativa metoden. Vår studies 

vetenskapsfilosofiska utgångspunkt grundar sig således i hermeneutiken. Denna tradition är 

en essentiell utgångspunkt när de mänskliga handlingarna, innebörderna och avsikterna skall 

studeras, i synnerhet eftersom traditionen lägger tyngdpunkt på vikten av tolkningar och 

förståelse, vilket är vårt huvudsyfte (Sohlberg & Sohlberg:2013:173). Hermeneutiken avser 

att undersöka olika sociala fenomen i syfte att generera fördjupad förståelse och tolkningar 

som tidigare inte uppdagats, men som tar sin utgångspunkt i de gamla (Lundin, 2008:102). 

Aspers (2011:25) redogör ytterligare för den hermeneutiska cirkeln som ett av de centrala 

begreppen inom traditionen, det syftar till att förstå både en del av helheten samt ständigt 

ompröva helheten i sig, förstå hur tolkningen av en del passar in i helheten samt att dessa 

fortgår i en cirkulär process för att erhålla djupare och mer sammanhängande förståelse av det 

sociala fenomenet. Vi avser i vår studie att komma åt detta: en fördjupad förståelse samt nya 

tolkningar av intervjupersonernas subjektiva erfarenheter i strävan att få anställning. 

4.2: Pilotintervjuer: 



Innan vi genomförde vår huvudstudie och våra empiri-grundande intervjuer valde vi att i god 

tid genomföra två pilotintervjuer. På grund av det givna tidsrummet vi givits för uppsatsen 

skedde pilotintervjuerna genom ett bekvämlighetsurval med två tidigare studenter från 

Södertörns högskola som passade våra urvalskriterier. Syftet med tillvägagångssättet 

grundade sig tidigt under de inledande föreläsningarna om C-uppsatsen då vi fick insikter om 

att det krävs mer grundlig kunskap och erfarenhet för genomförandet. Genom att förankra 

pilotintervjuerna erhölls nya insikter och en generell överblick kring hur vi tänkt arbeta med 

studien. Utöver detta möjliggjordes djupare grundläggande överväganden kring metodval, 

teori och etiska aspekter som vi behövde ta i beaktning inför huvudstudien. Vi insåg dels att 

vårt ämne väckte starka känslor hos intervjupersonerna, vilket gav oss en förståelse för att vi 

inte hade operationaliserat intervjufrågorna tillräckligt väl. En sådan fråga var “Hur upplever 

du att vara etniskt underordnad svenskar i arbetsmarknaden?”.  Vi omformulerade därför 

liknande frågor till att bli mindre fördomsfulla och känslostarka (Aspers, 2011:15-16 & 

74-76).   

4.3: Urval och tillgång till fältet: 

Vi har valt att basera vår studie på semi-strukturerade intervjuer med 8 personer med både 

utrikesfödda och födda i Sverige men med utlandsfödda föräldrar. På förhand valde vi att inte 

bestämma oss till punkt och pricka på antalet intervjuer som skulle genomföras, 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022:64)  framhåller att detta är en fördelaktig strategi vid 

kvalitativa intervjuer eftersom de visar på att en form av mättnad kan uppnås vid 

kontinuerligt arbetande mellan analys och intervjuerna. Vår avsikt var att intervjua så många 

individer som möjligt för att besvara våra frågeställningar ordentligt. Inom den tidsram vi 

hade kunde vi genomföra alla våra intervjutillfällen, och därmed uppnådde vi en form av 

mättnad samt samlade in tillräcklig information för att presentera våra resultat och besvara 

våra frågeställningar. Samtliga informanter har en högskoleexamen från Sverige och har varit 

i arbetsmarknaden sedan minst ett år tillbaka. Således är studien fokuserad på dessa individer 

eftersom de har erfarenheter och upplevelser på den svenska arbetsmarknaden och kan förse 

oss med viktiga detaljer som hjälper oss att besvara våra problemställningar. Författarna av 

denna studie ursprungligen från Indien och Marocko. En av författarna till denna studie är 

född och uppvuxen i Indien, vilket har möjliggjort valet av informanter från Sydasien, särskilt 

länder som Indien och Bangladesh. Den andra författaren som är född och uppvuxen i 

Sverige, med föräldrar från Marocko har såväl kontaktnät med intervjuobjekt från Nordafrika 

som är födda i Sverige, som utrikesfödda. Vi har en förförståelse om att utrikesfödda 



informanter skulle ha stött på fler utmaningar än svenskfödda informanter, som är uppvuxna i 

Sverige och har genomgått det svenska utbildningssystemet. Under intervjuerna var vi 

lyhörda för att anteckna de exempel som våra utrikesfödda informanter frivilligt delade 

gällande deras syn på om individer som är födda och uppvuxna i Sverige med utländsk 

härkomst har större eller mindre kapital vid arbetssökning. Eftersom vår studie inte primärt 

syftade till att undersöka skillnader mellan individer som är födda och uppvuxna i Sverige 

och utrikesfödda, valde vi att inte fördjupa oss i frågor som rör de utrikesföddas 

informanternas upplevelser av skillnader i kapital i jämförelse med svenskfödda individer 

med utländsk bakgrund. Vi kommer istället att lyfta fram de faktorer som våra utrikesfödda 

informanter nämnde kan ha varit särskilt utmanande vid att få anställning inom 

samhällsvetenskapliga yrken. 

4.4: Datainsamling: 

I denna studie används intervjuer som datainsamlingsmetod, vilka genomfördes enskilt med 

varje deltagare, personligen beroende på deltagarnas praktiska förutsättningar. Inom 

hermeneutisk metodologi betraktas intervjuer som en metod där individens subjektiva 

perspektiv står i fokus. Enligt Lundin och Sohlberg och Sohlberg (2008:102; 2013:150) är 

intervjun en väletablerad metod för att erhålla fördjupad insikt i individers erfarenheter, 

perspektiv och uppfattningar. Båda författarna av denna studie har närvarat vid varje 

intervjutillfälle med respondenterna för att säkerställa en enhetlig datainsamlingsprocess. 

Intervjuerna som genomfördes på offentliga platser varade mellan 2 och 3 timmar, medan de 

som genomfördes via Zoom varade cirka 1 till 1,5 timme. Syftet med denna tidsram var att 

skapa utrymme för utförliga och öppna diskussioner utan att sätta press på informanterna. 

Den kvalitativa intervjun kännetecknas av att enkla frågor kan leda till komplexa och 

nyanserade svar (Trost, 2010:25 & 41). För att öka respondenternas bekvämlighet och 

förberedelse inför intervjuerna skickades intervjufrågorna i förväg via e-post. Detta gjorde att 

informanterna kunde reflektera över sina svar och känna sig trygga under intervjutillfällena. 

Vi noterade att detta tillvägagångssätt gjorde att informanterna redan hade övervägt sina svar 

och var bättre förberedda. Innan varje intervjutillfälle presenterades studiens syfte tydligt för 

respondenterna. Vi strävade efter att vara transparenta gentemot informanterna och betonade 

att inga svar skulle bedömas som irrationella. Vi genomförde semistrukturerade intervjuer, 

vilket gav oss möjligheten att ställa följdfrågor utöver de förutbestämda frågorna. Aspers 

(2011:143) framhäver att semistrukturerade intervjuer erbjuder en balanserad kombination av 

flexibilitet och struktur. Strukturen innebär att forskaren på förhand identifierar centrala 



teman och formulerar specifika frågor som ska behandlas under intervjun. Flexibiliteten gav 

möjlighet att följa upp nya ämnen som kunde dyka upp under samtalet, vilket i sin tur 

skapade en mer dynamisk och djupgående fråga-svar-dialog. På så sätt menar Aspers 

(2011:143) att seminstrukturerade intervjuer gör det möjligt att erhålla mer adekvat data. Vi 

har använt en deduktiv metod där intervjuguiden utformades med inledande frågor som direkt 

relaterar till forskningsfrågan och senare kompletterades med relevanta följdfrågor  (Aspers, 

2011: 143). Efter pilot intervjuerna identifierade vi att följdfrågorna i de semistrukturerade 

intervjuerna varierade, vilket gav oss möjlighet att justera och förfina vår intervjuguide för att 

bättre möta forskningssyftet.. För att ytterligare möjliggöra för informanterna att uttrycka sina 

tankar inom fördefinierade teman har vi successivt infört en mer öppen tematisk 

intervjuprocess och även låtit de utrikesfödda informanterna uttrycka sig på sitt modersmål 

om de så önskar. Genom att följa denna datainsamlingsprocess har vi skapat utrymme för mer 

omfattande svar på studiens undersökningsfrågor och berikat förståelsen inom de teman som 

är i fokus.  

4.5: Informanter: 

I följande avsnitt presenteras informanter som har bidragit med sina subjektiva erfarenheter i 

vår studie. Vi har valt dessa informanter utifrån kön, religion och etnicitet. Samtliga 

informanter arbetar med samhällsvetenskapliga yrken som kräver högskoleexamen och är 

idag bosatta i Stockholm, Sverige. För att säkerställa anonymiteten för våra respondenter har 

vi valt att använda fiktiva namn, utelämna uppgifter om deras bostadsområde samt inte ange 

deras aktuella ålder eller utbildningsinstitution. 

Informant 1 - Younes är en muslimsk man mellan 20-30 års åldern som är född och 

uppvuxen i Stockholm, men ursprungligen från Marocko. Han har en socionomexamen sedan 

tre år tillbaka. Han har arbetat som utredare på Försäkringskassan sedan cirka ett år tillbaka.  

Informant 2 - Piyal är en buddhist man mellan 40-50 årsåldern som är född och uppvuxen i 

Indien. Han flyttade till Sverige för 16 år sedan och avslutade sin socionomutbildning i juni 

2023. Han har en kandidatexamen från sitt hemland, som erhölls 2005.  För närvarande är 

han anställd som biståndshandläggare i en kommun i närheten av Stockholm, samtidigt som 

han på varannan helg arbetar som undersköterska, en yrkesroll han har haft i över tio år.  

Informant 3 - Latifa, är en muslimsk kvinna mellan 20-30-års åldern som är född och 

uppvuxen i Sverige, men ursprungligen från Tunisien. Hon har tidigare avslutat sin 



kriminologiska examen vid 26-års åldern och arbetar sedan två år tillbaka som 

kriminalvårdare.  

Informant 4 - Rinku är en hindu man mellan 40-50-årsåldern som är  född och uppvuxen i 

Indien. Han flyttade till Sverige för 19 år sedan och tog en kandidatexamen i statsvetenskap 

2018. Han hade ingen högskoleutbildning från hemlandet. För närvarande arbetar han som 

beslutshandläggare på Arbetsförmedlingen i Stockholm, där han varit anställd i tre år. 

Tidigare arbetade han som biståndshandläggare i Malmö.  

Informant 5 - Zineb, är en muslimsk kvinna mellan 20-30-års åldern som är född och 

uppvuxen i Sverige, men ursprungligen från Marocko. Hon har sedan fyra år tillbaka en 

socionomexamen och arbetar idag på socialtjänsten, där hon varit anställd sedan fyra år 

tillbaka, i direkt anslutning till sin examen.  

Informant 6 -  Ismail är en muslimsk man mellan 30-40 års-åldern som är född och 

uppvuxen i Bangladesh. Han flyttade till Sverige för 16 år sedan och tog en kandidatexamen i 

offentlig rätt 2021. Han hade ingen högskoleutbildning från hemlandet. För närvarande 

arbetar han som arbetsförmedlare på Arbetsförmedlingen, där han har varit anställd i lite över 

två år. 

Informant 7 - Achraf, är en muslimsk man mellan 20-30-års åldern som är född och 

uppvuxen i Sverige, men med rötter från Marocko. Han har sedan två år tillbaka en 

kandidatexamen i sociologi och arbetat i dagsläget som försäkringshandläggare på 

Försäkringskassan. Detta arbete erhöll han för cirka ett år sedan.  

Informant 8 - Israt är en muslimsk kvinna mellan 40-50 årsåldern som är född och uppvuxen 

i Bangladesh. Hon flyttade till Sverige för 17 år sedan tillsammans med sin man. Hon har en 

kandidatexamen från sitt hemland, som erhölls 2005, och tog ytterligare en kandidatexamen i 

samhällsvetenskap i Sverige 2019.  För närvarande arbetar hon som försäkringsutredare på 

Försäkringskassan. 

4.6: Dataanalys: 

I denna studie har vi valt att tillämpa den tematiska analysmetoden, eftersom den, enligt 

Alvinius et al. (2023:25), erbjuder en flexibel och nyanserad strategi för att analysera 

kvalitativa data. Vårt analysarbete utgår från en semantisk nivå snarare än en latent nivå, 

vilket innebär att vi avser att koda och tematisera det empiriska materialet baserat på våra 



respondenternas explicita uttalanden. I kontrast till den semantiska nivån, där forskaren 

arbetar med data som uttrycks direkt av respondenterna, innebär den latenta nivån att 

forskaren tematiserar materialet utifrån sina egna antaganden och tolkningar. Alvinius et al. 

(2023:80-91) har beskrivit sex steg för genomförandet av tematisk analys, som vi avser att 

följa i denna studie. 

Den inledande fasen av analysarbetet handlar om att transkribera det empiriska materialet 

från intervjuerna. Intervjufrågorna fokuserade på att samla in data på ett sätt som gör det 

möjligt att förbli nära materialet. Vi gick igenom datamaterialet genomgående upprepade 

gånger samt antecknade initiala tankar. I detta skede planerade vi att utveckla en strategi för 

kodning och öppna för empirin. Vår ambition var att inneha en systematik i 

sammanställningen av det empiriska materialet, vilket underlättade organisering av datan i 

bra ordning. Detta i sin tur underlättade den iterativa processen, att återgå till dokumentet och 

identifiera de citat som var mest relevanta i forskningen.  

I den andra fasen lyfte vi fram initiala koder och kategorier. Det handlar om att få ut vilka 

koder som hör ihop, hitta gemensamma koder, kategorier och gruppera dessa. Vi arbetade 

analogt med data istället för att använda datorprogram genom att skriva ner koderna i papper 

och sortera ut koder med tillhörande citat.  

När samtliga data har kodats och sammanställts fortlöper analysarbetet i den tredje fasen 

genom att producera teman utifrån kodernas jämförbarhet eller likartad karaktär.  I denna fas 

arbetade vi främst med koderna som har likartad samt olikartad, jämförbar karaktär, på så sätt 

har semantiska teman producerats. 

I den fjärde fasen kontrollerade vi om de olika teman överensstämde med kategorierna och 

koderna. Detta skedde i en så kallad iterativ process. Vi säkerställer att vår 

Tema-kategori-kod samverkade med varandra. Vi tog även ställning till när 

Tema-kategori-kod inte hängde ihop, då gick vi igenom materialet upprepade gånger och 

flyttade koder-kategorier som kunde sammanlänkas under enskilda teman.  

Under den femte fasen började vi definiera och namnge temana eftersom vi inte hade 

namngivit dem i tidigare faser. Återigen fann vi oss i en iterativ process då vi gick tillbaka i 

datamaterialet och säkerställer att citatens samt kodernas budskap låg till grund för våra 

beskrivningar av temana. I denna fas tog vi bort några teman som liknade varandra och tillade 



teman som sammanhålls i relation till våra frågeställningar. Vi var noga med att granska att 

våra teman inte överlappar varandra eftersom att analysen i denna fas inte var fullständig. 

I den avslutande fasen presenterade vi resultatet genom att bearbeta och strukturera 

Tema-kategori-kod i hela intervjumaterialet och redovisa därefter resultatet under de 

fastställda temana (Alvinius et al., 2023:80-91). 

Nedan visas ett exempel på hur vår kodning och tematisering utförts: 

Citat Kodning Tema 

 “Samtidigt hade jag inte möjlighet att bara 

leva på CSN och släppa mitt deltidsjobb för 

att delta i obetald praktik på vardagar.” 

Möjlighet, Csn, 
Deltidsjobb, Obetald 
praktik 
 
 

Huvudtema: 
Ekonomisk kapital 
 
 

Nedan visas en del av vårt kodschema:  

Tema  Kategori Kod 

Ekonomisk Kapital Svag familjeekonomi  obetald praktik, deltidsjobb, 
csn, bodde hemma, hinder, 
möjlighet 

Kulturell Kapital Utbildning familjens hög 
studiemotivation, 
utbildningsvärde, 
högskoleexamen. SFI, 
svenska språket 

Socialt Kapital Begränsade sociala nätverk information, kontakter, 
nyckelpersoner, ordna 
praktik, deficit, resurser 

Symbolisk Kapital 1.Utseende 
2.Religion 

Slöja, efternamn, ser inte ut 
som svensk 

Fält Samhällsvetenskaplig yrke investerat tid, lär sig normer, 
värderingar,  regler, historia 

Habitus Sociala situationer Anpassning i det svenska 
samhället, förändrade 
existensvillkor 

Intersektionalitet 1.Rekryteringsprocess 
2.Diskriminering  

nekad till jobb, inte lika 
behandlas, härkomst, 
invandrarbakgrund, kön, 



lägre samhällsklass, 
religiösa bakgrund, brytning 

 

4.7: Tillförlitlighet: 

Kvalitativ forskning lägger inte lika stor fokus som kvantitativ forskning på mätningar. För 

att visa på kvalitén av den kvalitativa forskningen ser man istället på tillförlitlighet samt 

äkthet för att visa på forskningskvalitén. Tillförlitlighet består av fyra delkriterier som är 

följande: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka samt konfirmera  

(Bryman, 2011:354-355).  

Trovärdighet innebär att forskarna har genomfört forskningen med hänsyn till de regler som 

ska följas. Samtidigt är det viktigt att forskarna presenterar forskningsresultaten för de 

informanter som har bidragit till studien med sina subjektiva erfarenheter. Överförbarhet 

innebär att forskaren bör sträva efter att samla in och producera täta beskrivningar av de 

aspekter som ingår i målgruppen. Detta kan underlätta möjligheten att generalisera resultaten 

till andra individer med liknande egenskaper. Pålitlighet innebär att forskare måste noggrant 

gå igenom alla faser av forskningsprocessen för att kunna besvara forskningsfrågorna. Ett 

kvalitativt forskningsarbete av hög kvalitet består av flera processer, såsom 

problemformulering, val av teori och respondenter, transkribering samt analys av resultaten. 

Möjlighet att styrka och konfirmera innebär att forskaren har varit neutral och agerat i god tro 

under hela forskningsprocessen, utan att låta personliga åsikter som kunde ha påverkat 

resultaten (Bryman, 2011:354-355). Vi uppfyller trovärdighetskriteriet genom att utgå efter 

anvisningarna som gäller för forskning av detta slag samt dessutom informera respondenterna 

om forskningsresultaten efter utfallet av det, överförbarhetskriteriet uppfyller vi genom att 

samla in fylliga beskrivningar av respondenternas subjektiva erfarenheter, vidare uppfyller vi 

pålitlighetskriteriet genom att följa samtliga steg i forskningsprocessen samt på ett 

transparent och detaljerat sätt återge detta i vår studie, avslutningsvis uppfyller vi kriteriet att 

styrka samt konfirmera genom att kritiskt förhålla oss till vårt arbete och agera i god tro för 

att så mycket som möjligt forska objektivt och värderingsfritt (Bryman, 2011:354-355). 

4.8 Metodologiska överväganden och begränsningar: 

Den centrala metodologiska utmaningen är begränsningen i antalet deltagare. Antalet 

deltagare i vår studie är begränsat till åtta personer. Vår studies resultat kan ge en rikt 



illustrativ bild av ämnet vi studerar, men fångar inte fullt ut hela variationen av perspektiv 

som högskoleutbildade individer med utländsbakgrund kan ha inom samhällsvetenskapliga 

yrken. För att stärka studiens generaliserbarhet och tillförlitlighet anser vi att en kombination 

av kvantitativa och kvalitativa metoder och ett betydligt större antal intervjuer med både 

anställda och chefer vara gynnsam. Med den givna tidsramen bedömde vi dock att det var 

mer praktiskt att fokusera på kvalitativa metoder och enbart intervjua anställda för att fånga 

individernas subjektiva upplevelser av anställningshinder. 

En annan begränsning som vi identifierade var valet av semistrukturerade intervjuer. 

Semistrukturerade intervjuer gav oss både struktur och flexibilitet för att ställa förutbestämda 

frågor samtidigt som de tillät följdfrågor. Enligt Saunders et al. (2012:381-384) uppnås en 

hög validitetsnivå via semistrukturerade intervjuer genom att noggrant genomföra 

intervjuerna och bearbeta materialet, men samtidigt innebär intervjuer vissa utmaningar, 

bland annat risken för partiskhet, vilket kan påverka tillförlitligheten i resultaten. Partiskhet 

innebär att intervjuaren omedvetet kan påverka samtalet genom att styra det mot sina egna 

övertygelser, både genom sättet frågorna ställs på och hur svaren tolkas. Denna omedvetna 

påverkan kan göra att respondenten känner sig obekväm och blir mindre benägen att dela sina 

egna erfarenheter.  Saunders et al. (2012:381) påpekar att en bristande upplevd trovärdighet 

hos forskaren kan försvåra möjligheten att bygga förtroende hos intervjupersonerna. För att 

minimera partiskhet och stärka studiens tillförlitlighet var vi noggranna med vårt tonfall, 

beteende, val av inledande kommentarer och aktivt lyssnande under intervjuerna. 

En metodologisk utmaning vi stötte på var översättningen av vissa informanternas svar från 

deras modersmål till svenska. Vid vissa tillfällen uppmanades de utrikesfödda informanterna 

att använda sitt modersmål för att uttrycka sig mer fritt och nyanserat. Detta underlättade 

insamlingen av detaljerade data men medförde också vissa utmaningar. Författaren med hindi 

som modersmål ansvarade för att översätta informanternas svar och förklara dessa för den 

andra författaren. Översättningsprocessen visade sig vara tidskrävande, särskilt vid tolkning 

av uttryck som saknade en direkt motsvarighet på svenska. Padgett (2008:137) understryker 

att bristande språkkunskaper hos en översättare kan leda till felaktigheter, vilket i sin tur 

riskerar att försämra datakvaliteten. För att säkerställa att respondenternas uttryck återgavs 

korrekt i översättningen var författaren noggrann med att bevara den ursprungliga innebörden 

i svaren. Vidare poängterar Padgett (2008:137) vikten av en dubbel filtreringsprocess vid 

intervjuer som genomförs på andra språk än forskningsspråket. Detta innebär att data först 

transkriberades och därefter översätts. Författarna har följt denna process och även validerat 



översättningarna med respondenterna för att säkerställa att materialet speglade deras 

perspektiv korrekt.  

Den fjärde metodologiska begränsningen som identifierades i studien var begreppet 

förförståelse. Enligt Aspers (2011:38) innebär förförståelse att forskaren alltid har en 

grundläggande förståelse av det ämne som studeras. Denna förståelse kan påverka både 

insamlingen av data och tolkningen av resultaten. För att minska påverkan av förförståelse 

har vi arbetat med att ta avstånd från våra egna förutfattade meningar och strävat efter att 

förhålla oss neutrala under intervjuerna och vid analysen av materialet. 

4.9: Etiska överväganden: 

När det kommer till etiska överväganden har vi genomarbetat dessa utförligt och noggrant för 

att säkerställa att samtliga ställningstaganden blivit beaktade. Vi har i synnerhet strävat efter 

att uppfylla de fyra centrala huvudkraven som ställs på oss som studenter i den här typen av 

uppsatsarbete. Dessa är samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, informationskravet och 

nyttjandekravet. Genom att inhämta samtycke från samtliga deltagare och förklara att 

deltagarna har bestämmelse rätt över sitt deltagande har vi uppfyllt samtyckeskravet. För att 

uppfylla konfidentialitetskravet har vi förvarat all data inklusive transkribering, ljudfiler samt 

annan essentiell data på en säkerhetsskyddad mapp på våra datorer som enbart vi har tillgång 

till och kräver autentisering, för att på så sätt reducera risken för obehöriga att ta del av datan. 

Vidare har vi säkerställt informationskravet genom att skriftligen dela ut information samt 

kriterier med hög transparens rörande studiens syfte och uppsatsens mening, dessutom har vi 

tydliggjort att deltagandet är frivilligt och att deltagarna närsomhelst kan välja att avbryta sitt 

deltagande om så önskas. Vi har avslutningsvis sett till att vi är införstådda i nyttjandekravet 

och avser enbart att använda den insamlade datan i forskningssyfte, därav har samtlig data vi 

tillförskaffat oss permanent avlägsnats från våra enheter och kan således inte missbrukas till 

diverse andra syften. Dessutom har deltagarna informerats om detta. (Vetenskapsrådet, 

2002:7-14). 

I uppsatsarbeten kan det uppstå utmaningar att förutse olika etiska dilemman som kan växa 

fram under uppsatsarbetet. Potentiella dilemman som riskerar att påverka arbetet kan handla 

om hur vi säkerställer sekretess och anonymitet, obehag från deltagarnas sida när det blir för 

personligt eller att situationen vi befinner oss i skapar en ojämlik atmosfär mellan oss som 

intervjuare och deltagarna (Fangen:2005:204). Vi vill framhålla tveklöst att vårt främsta 

etiska dilemma i studien berörde själva balansen mellan att återge en autentisk och trovärdig 



presentation av de subjektiva upplevelserna mot att samtidigt säkerställa sekretess och 

anonymitet gentemot de deltagande. För att ta oss an detta har vi valt att ta bort vissa 

specifika detaljer samt dessutom att i enstaka fall återge citat på ett så transparent sätt som 

möjligt.  (Vetenskapsrådet, 2017:67-68). 

5.  Resultat och Analys: 

Detta kapitel redovisar resultaten av studien genom en analys som bygger på en kombination 

av den tidigare forskning som presenterats ovan, Bourdieus kapitalteori, Crenshaws 

intersektionalitetsperspektiv och den empiriska datan. Resultaten bygger på en kvalitativ 

analys av intervjuer och är tematiskt strukturerade utifrån tre centrala perspektiv: 

Praktikplatsens roll och utbildningens samverkan: ekonomiskt kapital och kulturellt kapital, 

socialt kapital och nätverk och intersektionella barriärer inom arbetsmarknadsetablering. 

Härigenom belyses studiens frågeställningar om högskoleutbildade individer med bakgrund 

från Nordafrika och Sydasiens upplevelser av utbildningens och praktikens påverkan på 

arbetsmarknaden, olika former av kapital och deras påverkan på informanternas upplevelser 

av sina möjligheter att få anställning, samt vilken roll intersektionella faktorer som kön och 

etnicitet spelar i informanternas upplevelser av arbetsmarknaden och deras möjligheter att få 

anställning. 

Praktikplatsens roll och utbildningens samverkan: Ekonomiskt kapital och 

Kulturellt kapital 

Detta temat har analyserats utifrån Bourdieus teorier, och tidigare forskning, med fokus på 

informanternas utbildningsbakgrund och möjligheter och vetskap om praktikplatser för att 

underlätta en smidig etablering på den svenska samhällsvetenskapliga arbetsmarknaden. 

Samtliga informanter som har intervjuats kommer från olika utbildningsbakgrund och har 

olika historier om hur de lyckats etablera sig på arbetsmarknaden. En del av informanterna är 

födda och uppvuxna i Sverige, medan andra är utrikesfödda, vilket har medfört olika chanser 

och möjligheter till utbildning samt på arbetsmarknaden. Det som är gemensamt för alla 

informanter är att de har utländskt påbrå och inte har resursstarka ekonomiska förutsättningar. 

En respondent, Achraf, som är född och uppvuxen i Sverige, har en kandidatexamen inom 

sociologi och arbetar i dagsläget som försäkringshandläggare på Försäkringskassan. Achraf 

visar på hur svårigheterna med arbetsmarknadsetablering redan tog sin utgångspunkt under 

studietiden, Achraf berättar, 



När jag pluggade på universitet visste jag inte att man behövde praktikplats under studietiden. Det var ingen 

som sa till mig. [...] även den ekonomiska situationen i familjen gjorde det svårt att liksom fixa ett obetalt jobb 

medan jag var i skolan. Jag bodde hemma och behövde hjälpa till med pengar helt enkelt, så det var tufft. [...] 

men många av dem i min klass vet jag fick praktik och de flesta var etniska svenskar. [...] vissa fick jobb direkt 

efter examen. Nu fick jag ju jobb också till slut, men hade jag kunnat så hade jag också praktiserat då.  

Achraf visar på att han lyckades erhålla ett arbete kopplat till sin examen, men det tog honom 

månader av arbetssökande efter examen. Men han menar på att chanserna hade varit bättre 

om han haft möjligheten till att genomföra en praktik under utbildningen. Med hänsyn till sin 

ekonomiska situation och familjesituation fanns inte möjligheten, utan Achraf arbetade i 

stället ett betalt jobb vid sidan av studierna och avstod från studielån. Utifrån Bourdieus 

(1986:24-26)  teori om de olika kapitalen leder Achrafs avsaknad av det ekonomiska kapitalet 

att han inte kan ta en praktikplats till ett underskott i de sociala och kulturella kapitalen, såväl 

hans kontaktnät under utbildningen som den erfarenheten han hade erhållit genom praktiken 

gick han således miste om. Men Acrhaf har alltid blivit stöttad och uppmanad till att studera 

genom sina föräldrar, deras värderingar och attityder till utbildning förefaller ligga till stark 

grund för hans utbildningsframgång. Detta menar Bourdieu (1986:17-21) ligger i linje med 

hur det kulturella kapitalet överförs genom familjer till sina barn i form av erfarenheter och 

värderingar som speglar nästa generations framgångsutsiker.  

På liknande vis saknade Latifa och hennes föräldrar det inkorporerade kulturella kapitalet om 

att praktiken är viktig (Bourdieu, 1986:17-21), till följd av bristande allmännyttig kunskap 

och kunskapsutbyte mellan henne och sina föräldrar, till skillnad från Achraf hade hon haft 

möjligheten och det ekonomiska kapitalet för att praktisera om hon hade varit medveten om 

dess vikt i praktiken. Latifa berättar,  

Idag jobbar jag som kriminalvårdare efter min utbildning i kriminologi. [...] Jag praktiserade aldrig för att jag 

inte fick någon information om att det behövdes från universitetet, varken jag eller mina föräldrar visste heller 

inte att det skulle påverka mitt arbetssökande så mycket. [...] att jag inte gjorde praktik påverkade negativt och 

det blev  så svårt att få jobb, men tänkte att det är bra att börja någonstans som kan leda uppåt senare. 

Latifa beskriver sin situation som att även att hon erhöll institutionaliserat kulturellt kapital 

från universitet räckte det inte att få anställning direkt efter examen. Detta visar på att hennes  

institutionaliserade kulturella kapital i form av utbildning inte var tillräckligt stark vid 

arbetssökandet utan hon upplevde svårigheter att få anställning på grund av avsaknad av 

praktikmöjligheter. 



Samtliga svenskfödda informanterna förefaller ha liknande utbildningsbakgrund med goda 

akademiska resultat och en ambition att etablera sig i det svenska samhället. Informanterna 

anser sig ha gjort detta till viss del men delar liknande erfarenheter om avsaknad av det 

ekonomiska och kulturella kapitalet i form av allmännyttig kunskap, familjesituation och 

ekonomisk situation. Tidigare forskning (Izatorza & Bevelander, 2017 & Behtoui, 2006, 

2007) ger en möjlig alternativ förklaring till avsaknaden av kapitalen, de visar generellt att 

trots invandrares utbildning och kompetens, så får de lägre löner och lägre arbetspositioner i 

det svenska samhället, främst på grund av avsaknad av det sociala kapitalet. 

Vid genomförandet av intervjuerna med de utrikesfödda informanterna framgick det tydligt 

att samtliga hade stött på betydande hinder i sin strävan att ackumulera olika former av 

kapital. Dessa hinder omfattade svårigheter med att etablera sig i det svenska samhället, 

hantera språkliga utmaningar och bygga sociala nätverk. Trots att några av våra utrikesfödda 

informanter hade en högskoleexamen från sina hemländer, kunde de inte arbeta inom sina 

respektive studieområden i Sverige. Detta beror delvis, som Irastorza och Bevelander 

(2018:10,12) påpekar i sin studie, på att negativa arbetsmarknadsutfall främst kan förklaras 

av språkbarriärer och begränsat socialt kapital. Vid intervjuerna delade samtliga utrikesfödda 

informanter sina erfarenheter, processer och förberedelser i strävan att etablera sig på 

arbetsmarknaden inom samhällsvetenskapliga yrken. De uttryckte alla att processen började 

med stora ambitioner att lära sig det svenska språket, och att de därefter fokuserade på att 

studera vid högskola inom samhällsvetenskapliga linjer. Informanten Piyal, som idag arbetar 

som biståndshandläggare i en kommun och kom till Sverige 2008, berättar: 

Även om jag har en kandidatexamen i samhällsvetenskap från Indien, så värderades den till noll här i Sverige 

eftersom jag inte kunde svenska[...]  Jag fattade att om man ska kunna jobba med människor så måste man 

kunna språket och förstå kulturen[...]  sättet man pratar på, hur man beter sig[...] Vid sidan av jobbet lärde jag 

mig svenska på kvällarna[...] Det tog mig åtta år att gå från SFI-nivå till en högskoleexamen. 

 

Piyal beskriver här en komplex erfarenhet av att navigera inom samhällsvetenskapliga yrken 

på den svenska arbetsmarknaden, ett område där språk och kulturell kompetens är avgörande. 

Även om han hade en samhällsvetenskaplig examen från sitt hemland, saknade denna en 

väsentlig komponent, språklig och kulturell kompetens inom det svenska samhället. Piyal 

reflekterar över svenska språkkunskaper som en grundläggande aspekt av kulturellt kapital 

och betonar att arbete med människor i Sverige, särskilt inom hans utbildningsbakgrund, 

kräver en djupare språklig och kulturell förståelse. Piyal och samtliga andra utrikesfödda 

informanter uttryckte en gemensam och stark vilja att både lära sig det svenska språket under 



början av sin tid i Sverige och därefter skaffa sig en högskoleutbildning. Detta tyder på att 

samtliga utrikesfödda informanter redan från början av sin tid i Sverige insåg att kunskaper i 

svenska språket och en högskoleutbildning skulle vara viktiga faktorer för att underlätta deras 

integration på arbetsmarknaden. Detta fenomen kan förstås i ljuset av Bourdieus begrepp om 

institutionaliserat kulturellt kapital. Enligt Bourdieu har individer möjlighet att utöka sitt 

kulturella kapital genom formell utbildning, särskilt genom akademiska kvalifikationer som 

förvärvats vid universitet (Bourdieu, 1986:20). I enlighet med Bourdieus begrepp om habitus 

framgår det att Piyal var tvungen att omforma sitt sätt att tänka och sin inställning för att 

kunna anpassa sig till det svenska samhället och etablera sig på den professionella 

samhällsvetenskapliga arbetsmarknaden. Han befann sig i nya sociala situationer som krävde 

att han transformerade sin habitus för att möta de förändrade existensvillkoren (Broady, 

1998:18).  

 

När frågan om praktik under utbildningen togs upp framhöll samtliga utrikesfödda 

informanter att de redan från början av sina universitetsstudier i Sverige var medvetna om 

den enorma betydelsen av att genomföra praktik som en del av utbildningen. Detta skiljer sig 

från några av de svenskfödda informanterna. Flera av de utrikesfödda informanterna har en 

kandidatexamen från sitt hemland, är något äldre och har mer livserfarenhet. Det framkom 

under intervjuerna att de därmed besitter mer kulturellt kapital och har en bättre förståelse för 

praktikens värde under universitetstiden. Informanten Piyal genomförde sina socionomstudier 

i Sverige och fick erbjudande om en praktikplats förmedlad via sitt universitet. Detta 

möjliggjorde för honom att skaffa arbetslivserfarenhet inom sitt utbildningsområde redan 

under utbildningstiden. Han lyckades även anpassa sina arbetstider på den arbetsplats där han 

var anställd under studietiden. Däremot var det svårt för de andra utrikesfödda 

respondenterna att hitta praktikplatser. Det är också värt att påpeka att deras svaga 

ekonomiska kapital utgjorde ett betydande hinder för att acceptera de obetalda 

praktikplatserna, likaså deras dåvarande arbetstider. Vidare kunde deras sociala nätverk inte 

hjälpa till att ordna praktik genom kontakter. Detta ledde till att de stötte på svårigheter med 

att hitta ett samhällsvetenskapligt yrke direkt efter examen. En annan utrikesfödd informant, 

Ismail, som kom från Bangladesh och tog sin examen 2021 och idag arbetar som 

arbetsförmedlare på Arbetsförmedlingen, berättar: 
 

Jag visste ju att praktiken är viktig för att få jobb och det är samma sak i Bangladesh [...]  jag har kontaktat 

några chefer som jobbade på olika myndigheter och organisationer via LinkedIn för praktik, men det ledde inte 

till något jag önskade[...] jag kände ingen som känner någon som kunde rekommendera mig att fixa praktik[...] 



samtidigt hade jag inte möjlighet att bara leva på CSN och släppa mitt deltidsjobb för att delta i obetald praktik 

på vardagar. [...] så  hamnade jag utanför arbetsracet redan från  början. 

 

Ismails situation visar att han varken fick eller hade möjlighet att ta obetalda praktikplatser. 

Likt den svenskfödda informanten Achraf behövde Ismail arbeta vid sidan av sina studier för 

att kunna täcka sina levnadskostnader. Hans erfarenheter av svårigheter att hitta praktik, samt 

möjligheterna att acceptera obetalda praktikplatser och etablera sig på den 

samhällsvetenskapliga arbetsmarknaden, liknar de som de flesta informanter i vår studie har.  

Ismails situation hänvisar även till en observation i Behtouis studie (2005: 425–426), där det 

framgår att utrikesfödda individer ofta möter större svårigheter med att utnyttja informella 

nätverk för att erhålla anställningar. Detta kan även relateras till samtliga av våra utrikesfödda 

informanter, som har invandrat till Sverige och förvärvat kulturellt kapital men ändå kan ha 

begränsad tillgång till sociala nätverk. Detta medför en avsevärd nackdel för utrikesfödda, 

vilket förlänger den tid det tar för dem att etablera sig inom de yrken de har utbildat sig för. 

 

5.2: Socialt kapital och nätverk: 

 
I detta tema belyser vi informanternas ackumulering av socialt kapital och dess betydelse för 

arbetsmarknadsintegration. Informanterna har delat med sig av hur både formella och 

informella nätverk spelar en avgörande roll i att hitta arbete. Att kontinuerligt utöka sociala 

kontakter genom informella nätverk är särskilt viktigt för individer med en lägre 

socioekonomisk bakgrund. De har även framhållit sina metoder för att aktivt söka kontakter 

under studietiden.  

Samtliga av informanterna medger att kontakter och nätverk är viktigt för en framgångsrik 

arbetsmarknadsintegration. Vidare delar de synen om att bristen på tillgång till sociala 

nätverk försvårar inträdet på arbetsmarknaden. Samtliga informanterna är medvetna om detta 

och har uppfattat detta redan under sin studieperiod men har däremot haft skilda vägar när det 

gäller tillgången till dessa nyckelpersoner. En informant, som visar tydligt på samtliga 

informanternas syn på arbetsmarknaden, är Zineb. Hon är född och uppvuxen i Sverige och 

fick arbete på socialtjänsten i direkt anslutning till sin socionomexamen. Zineb berättar, 

Jag fick mitt jobb genom en klasskompis pappa [...] under pluggtiden försökte jag bli vän med de flesta i 

klassen. Många var ju svenskar så jag tänkte att det kan vara bra eftersom de ofta har mycket kontakter. [...] 

trodde det skulle vara svårt för mig att få jobb efter examen eftersom jag bär slöja och inte direkt ser ut som en 

svensk. Även om jag är född i Sverige, har jag sett i nyheter hur de klagar på bärandet av exempelvis slöja, så 



jag kände att jag ville förenkla min situation redan under plugget. [...] det var ju liksom smart eftersom jag fick 

jobb direkt efter, så jag är jätteglad över att hon och hennes pappa hjälpte mig. 

Zineb var tydlig med att inflika att hon upplevde att utan den hjälp hon fick av sin 

klasskompis pappa så hade hon fått leta längre efter en anställning. Hon trodde att hennes 

symboliska markör skulle vara ett hinder. Hennes umgängeskrets sedan innan studierna 

skiljer sig mot den kretsen hon lyckades bilda under studietiden och hon menar på att hon 

förstärkt sitt sociala kapital till följd av detta. Zineb styrker vidare sitt påstående med att 

jämföra sig själv med sin kusin som tre år tidigare än hon, med lika förutsättningar tog 

examen utan att få arbete kopplat till sin examen på mer än ett år. Zineb menar här på att 

hennes kusin saknade det sociala nätverket som krävdes för att erhålla arbete i anslutning till 

examen. Likt Bourdieu (1986:21-24) delar Zineb synen på att socialt kapital spelar en central 

roll för att mobilisera i samhället, Bourdieu betonar den solidariska sammanhållningen i 

gruppen och det kollektiva handlandet som med sina lika värderingar och sammanhållning 

kan gynna varandra med möjligheter, resurser samt socialt stöd. (Lin, 2000:790-793). Men 

som Alireza Behtoui (2016:716-722) i sin tidigare forskning belyser handlar det inte enbart 

om huruvida man har ett starkt socialt nätverk, trots att det generellt sett leder till bättre 

arbetsmarknadsutfall, utan framförallt vilka resurser dessa nyckelpersoner har tillgång till och 

huruvida de kan stödja individen i fråga i den riktning som personen i fråga önskar, eller 

enbart en förbestämd, fastnålad inriktning. Detta leder oss vidare till en annan informant, 

Achraf. Achraf berättar, 

Jag fick mitt jobb efter att jag sökt flera flera jobb, vet inte ens hur många, men det var många. [...] var inte 

delaktig i studentlivet utan hade mina vänner utanför så fortsatte hänga mycket med de, vilket jag ångrar idag 

eftersom jag inte var beredd på att det skulle ta sån tid innan jag fick ett jobb. Trodde jag skulle få det direkt 

efter jag blev klar. [...] de jag frågade under tiden jag sökte mitt jobb kunde inte hjälpa mig, de kunde bara fixa 

andra jobb som jag inte ville ha. Varför ska jag jobba med nåt annat som inte ens är kopplat till min utbildning. 

[...] jag skulle säga att det var då jag fattade att jag inte har några jävla bra kontakter alls vilket jag i efterhand 

har börjat tänka på mer taktiskt för framtida möjligheter. 

I likhet med Zineb menade Achraf på att han hade kontakter och vänskapskretsar som han 

kunde nyttja i samband med jobbsökandet. Problemet var bara att dessa individer saknar de 

resurser som Achraf ville nyttja för att erhålla ett arbete kopplat till sin examen i ett tidigare 

skede än vad som blev. (Behtoui, 2016:716-722).  

Informanten Latifa, som är en kvinna född och uppvuxen i Sverige berättar om hennes väg 

till arbete efter sin kandidatexamen i kriminologi. Hon berättar,  



Jag började söka jobb några månader innan min examen, men fick ingenting på ett bra tag, inte ens många 

intervjuer. Men efter en tid snackade jag med några svenska klasskompisar och kollade hur det gick för de. [...] 

fick två intervjuer som de fixade till mig men fick inte något av jobben. [...] efter typ 9 månader av att inte få 

något jobb lyckades jag, tack vare att en av de där klasskompisarna hjälpte mig till en till intervju då.  

Latifas berättelse om sin väg efter examen belyser den negativa effekten av bristande sociala 

nätverk vid arbetssökande. Hon använde sig av olika strategier för att försöka nätverka med 

klasskompisar och anskaffa sig resursstarka kontakter, men trots detta tog det tid för henne att 

erhålla ett arbete. Hon tydliggör ytterligare för Zinebs och Achrafs berättelser om hur svårt 

arbetsmarknadens klimat är idag. Dessa tre som dessutom är födda i Sverige och inte besitter 

några språkliga hinder såsom de utrikesfödda, illustrerar tydligt det sociala kapitalets 

avgörande roll för arbetsmarknadsintegration. Det framstår tydligt att dessa individer, med 

sina likheter och som grupp, står inför samhälleliga utmaningar kopplade till 

arbetsmarknaden. Tidigare forskning har visat på att resurstillgångarna inom individens 

sociala nätverk skiljer sig beroende på socioekonomisk bakgrund, kön och etnicitet, vilket 

kan vara en möjlig förklaring för de ovan presenterade redogörelserna, denna grupp, med 

individer från Sydasien och Nordafrika förefaller enligt vår analys vara extra utsatta för en 

brist i sociala nätverk och nätverk med tillräckliga resurser (Behtoui, 2016:716-722). 

Informanten Rinku kom till Sverige för 19 år sedan och idag arbetar som beslutshandläggare 

vid Arbetsförmedlingen, anser att brist på socialt kapital har utgjort en betydande nackdel vid 

jobbsökandet. Han berättar: 

 Jag kunde inte skaffa mig jobb direkt efter examen, och det enda jag fick under de första sex månaderna efter 

examen var ett 'tack för visat intresse'-mejl.blev ledsen och arg samtidigt. Jag har också haft några misslyckade 

intervjuer innan jag fick jobbet som biståndshandläggare i Malmö [...] Språkbarriären tror jag inte var ett hinder 

längre, utan det var mer att jag inte känner rätt människor[...] alltså menar att de rätta personer som kunde 

rekommendera mig till någon arbetsgivare[...].Sen fixade jag jobbet själv, och det är jag stolt över.. 

 

Rinku är övertygad om att hans brist på stabila sociala nätverk hindrade honom från att få 

tillgång till information om viktiga jobbmöjligheter, vilka vanligtvis förmedlas genom familj, 

vänner och professionella kontakter. Även om han var positiv till att ha ordnat arbete på egen 

hand, uttryckte han frustration över att inte ha befunnit sig i en omgivning som kunde ha varit 

till större hjälp. Tidigare forskningar visar att utrikesfödda ofta lider av ett social capital 

deficit, vilket innebär begränsningar i tillgången till värdefulla nätverk, kontakter och resurser  

(Behtoui, 2006:35). Detta medför en avsevärd nackdel för utrikesfödda, vilket förlänger den 

tid det tar för dem att etablera sig inom de yrken de har utbildat sig för. Detta återspeglas 



även i Rinkus fall, där han förväntade sig att hans goda utbildningskvalifikationer skulle ha 

lett till en snabbare anställning. Emellertid utgjorde hans brist på socialt kapital ett betydande 

hinder för att få tillgång till de nätverk och resurser som hade kunnat underlätta processen att 

hitta arbete. Likt Bourdieu (1986:22) betonar att tillgången till värdefulla kontakter och 

resurser är nödvändig för att bygga ett rikt socialt nätverk, vilket underlättar processen att 

uppnå större stabilitet och trygghet på arbetsmarknaden. Till skillnad från Rinku fick 

informanten Piyal sin praktik ordnad av universitetet som en del av sin socionomutbildning 

och erhöll arbete direkt efter examen på samma praktikplats. Under intervjun med oss 

framhöll han upprepade gånger sin djupa tacksamhet gentemot universitetet och sina 

handledare under praktiktiden för det stöd som möjliggjorde etableringen av hans 

professionella nätverk samt den yrkesposition han innehar idag. Han berättar: 

 
 Att få jobbet direkt efter examen är ju kanske vanligt för de flesta nyutexaminerade socionomer, men alltså att 

jag har fått praktiken via universitet var stor hjälp[...] jag fick möjlighet att lära känna professionella människor 

som är socionomer. Jag trodde inte att jag någonsin skulle ha fått ett jobb utan att ens lämna in mitt CV utanför 

praktikplatsen[...] för att det inte fanns någon  som kunde hjälpa mig att hitta mitt första socionomjobb[...]  På 

praktiken var jag noga och såg den som en möjlighet att investera all min tid för att arbeta bra, har byggt 

relationer med de som arbetade och imponerar på handledarna med tanken om att säkra jobb här. 

 

Piyal uttryckte tveksamhet kring huruvida han hade fått anställning lika snabbt om han inte 

hade haft möjlighet att lära känna professionella personer under sin studietid inom 

socionomyrket. Med universitetets hjälp underlättades ackumuleringen av kulturellt och 

socialt kapital under praktiktiden, vilket smidigt främjade hans etablering på 

arbetsmarknaden. Piyal hade förförståelse hur svårt det kan vara att få ett jobb efter examen 

på grund av begränsat socialt kapital och valde därför medvetet att strategiskt arbeta extra 

noggrant under sin praktiktid för att etablera starka professionella relationer med sina 

handledare, vilket till slut ledde till anställning. Enligt Bourdieu (1986:22) byggs sociala 

nätverk av stabila och hållbara sociala relationer, som skapas och upprätthålls genom olika 

typer av investeringar, både medvetna och omedvetna. Bourdieu har också påpekat att för att 

en individ ska kunna lyckas inom ett fält, vilket i vår studie avser samhällsvetenskapliga 

yrkesområden, krävs det att individen aktivt investerar tid i att lära sig och förstå hur området 

fungerar. Det är också nödvändigt att individen bekantar sig med fältets regler och historia, 

som är specifika för just det fältet (Broady, 1998:20). Piyal har ansträngt sig och följt de 

koder som krävs för att etablera sig inom socionomyrket. Detta resulterade i att han fick en 

anställning betydligt snabbare än samtliga andra informanter i vår studie. Övriga informanter 



i vår studie behövde längre tid än Piyal för att etablera sig inom sitt respektive fält. Ett tydligt 

exempel är en annan av våra informanter, Israt, som kom till Sverige för 17 år sedan och 

arbetar idag som försäkringsutredare inom aktivitetsersättning på Försäkringskassan. Detta är 

hennes första jobb och nuvarande anställning, som hon fick nästan ett år efter examen, en 

process hon beskrev som svår på grund av bristande sociala och professionella nätverk. 

Under sin studietid arbetade hon som barnskötare, en sysselsättning hon fortsatte med både 

under och efter att hon avlagt examen. Det var också genom detta arbete som hon fick sitt 

nuvarande jobb, tack vare hjälpen från en kollega. Hon berättar: 

 
Efter examen sökte jag jobb varje dag i flera månader. Sommaren och  hösten passerat inget hände, men efter så 

många nekande svar slutade jag faktiskt att söka jobb ett tag.[...]  Jag skrev också till mina gamla klasskompisar 

som hade fått jobb och hur de fick[...] frågade runt folk som jag också kände för jobb[...] Så ja, försökte skaffa  

kontakter när CV:n inte räckte till. Sen var det faktiskt min dåvarande arbetskollega på skolan som hjälpte mig. 

Hennes man jobbade i en kommun, och han rekommenderade mig att söka jobb på Försäkringskassan. Han hade 

kontakter och kände någon där som jobbade[...]utan hans hjälp hade det dröjt ännu längre för att få jobb. 

 

Israts situation belyser den avgörande betydelsen av sociala kontakter och rekommendationer 

för att erhålla det första arbetet efter examen. Trots att hon har bott i Sverige under en längre 

tid och avslutat en högskoleutbildning, saknade hon de sociala nätverk som skulle kunna 

stödja hennes etablering på arbetsmarknaden. Genom ihärdiga ansträngningar att skapa 

meningsfulla sociala nätverk lyckades hon slutligen få en anställning inom sitt 

utbildningsområde. Detta understryker betydelsen av att ha kontakter med människor som 

kan erbjuda rätt hjälp, samt vikten av att bygga sociala nätverk och socialt kapital för att 

lyckas etablera sig på arbetsmarknaden (Bourdieu 1986; Behtoui 2016). 

 

 

5.3:  Informella rekryteringskanaler och Intersektionella barriärer inom 

arbetsmarknadsetablering: 

Inom ramen av processen för att söka arbete har informanterna delgivit oss med omfattande 

redogörelser som berör såväl rekryteringsprocesserna som uppfattningar av intersektionella 

barriärer. Samtliga av respondenterna har uppgivit att de på ett eller annat sätt upplevt 

diskriminering i arbetssökandet och de har använt sig både av informella rekryteringsvägar 

som formella. Genom att ta del av deras upplevelser och erfarenheter förefaller det som att 

informanternas väg till arbete kopplat till sin examen varit turbulent även på grund av 



intersektionella faktorer såsom kön, etnicitet, icke etniskt svensk-kodade namn och 

förekomsten av symboliska markörer. 

Utifrån informanternas redogörelser förefaller det som att de informella 

rekryteringskanalerna är av central betydelse för att få ett arbete, majoriteten av 

informanterna har både tidigare och i nutid lyckats få arbeten som knyter an till deras 

ambition genom informella kanaler. Tidigare forskning har belyst att oavsett tidsperiod så har 

de informella metoderna för rekrytering och nätverksbaserade tillvägagångssätt alltid 

existerat, dessutom visar tidigare forskning att de informella kontakterna och sociala 

nätverken kontinuerligt spelat en avgörande roll för arbetsmarknadsintegrering. Under tider 

av lågkonjunktur har tidigare forskning vidare framhävt att de informella metoderna används 

flitigare och att det informella nätverket och de sociala kontakterna då blir av essentiell 

betydelse för att få arbete (Håkansson & Tovatt 2017:82-83; Håkansson & Nilsson 

2019:145-149). 

En av de svenskfödda informanterna, Younes, delar med sig av följande: 

När jag sökte arbete använde jag mig mest av olika hemsidor online, googlade på lite olika tjänster som jag ville 

söka och sökte liksom. [...] mycket linkedin och konstiga sidor som förmedlade tjänster och företag. [...] har hört 

att de ibland lägger ut tjänster även fast de redan tillsatt den bara för att se bra ut, så man får inte lika många 

intervjuer som man tror att man ska få. [...] Jag fick inte ett enda jobb som jag ville ha på två år efter min 

examen vilket kändes mycket dåligt och att jag slösat två år på att inte göra något vettigt. [...] Men i alla fall, jag 

fick liksom jobbet som jag har nu internt eftersom jag började jobba med kundtjänst på försäkringskassan först. 

Younes beskrivning av sin situation påminner om och är väldigt snarlik de andra 

informanternas redogörelser. De informella rekryteringskanalerna förefaller vara mycket 

viktiga inledningsvis för att lyckas få ett arbete kopplat till examen. Likt tidigare forskning i 

ämnesområden redogör informanterna för en samhällelig utmaning där både ett svagt socialt 

nätverk samt ett klimat där informella kanaler ter sig starkare påverkar dessa grupper av 

människors möjligheter till arbetsmarknadsintegrering, framförallt i lågkonjunktur (Behtoui, 

2005:425-426). 

Likt Younes, försökte informanten Latifa även söka arbete både genom informella kanaler 

såsom klasskompisar och formella kanaler såsom Linkedin. Latifa fick till slut arbete genom 

pappan till en klasskompis efter en tid, men berättar om sina upplevelser och erfarenheter 

innan, Latifa berättar, 



Diskriminering för mig handlar om att jag inte behandlas lika som svenskarna. [...] Under tiden jag sökte jobb 

tänkte jag mycket på om jag skulle bli utsatt för diskriminering, eller jag tänkte liksom att det säkert kommer 

hända tyvärr. [...] med tanke på att jag ibland ville testa det så sökte jag jobb med samma cv, fast svenskt namn, 

istället för mitt eget. Men jag svarade inte på de intervjuerna, för det var ju inte mitt namn. Men jag märkte då 

att mitt namn och etnicitet påverkat. [...] på de intervjuerna som jag gick på märkte jag inte direkt att 

arbetsgivarna betedde sig på något sätt konstigt, men ett fåtal gånger har de frågat om vilket land jag kommer 

ifrån.  

Latifa upplever att hon blev utsatt för diskriminering i sitt arbetssökande på grund av hennes 

utlänska påbrå. Genom att skicka liknande cv men ändra namn till svenskklingande fick hon 

bekräftelse av sina misstankar. Detta har tidigare uppdagats i tidigare forskning rörande 

diskriminering på arbetsmarknaden (Midtbøen, 2014:258). Samtliga övriga svenskfödda 

informanter har likaså beskrivit sin situation gällande svårigheterna i arbetssökandet. 

Majoriteten upplever och erfarar inte många gånger av situationer där de har känt sig 

diskriminerade, men å andra sidan menar majoriteten på att det har förekommit och att de 

känt sig underordnade andra sökanden. Trots att majoriteten inte märkt av situationer där de 

blivit diskriminerade förefaller det finnas en underliggande problematik där olika grupper blir 

behandlade utifrån deras härkomst. En utrikesfödd Informanten Piyal, som tidigare nämnts, 

fick sitt jobb genom praktikplatsen och har därför inte upplevt svårigheter med att få 

anställning eller känt någon typ av diskriminering som ett hinder för anställning. Däremot har 

de andra tre utrikesfödda informanterna fått arbete antingen på egen hand genom formella 

kanaler eller genom informella vägar i egna försök att skapa sociala nätverk. De har mött 

olika former av diskriminering på vägen till anställning. Tidigare forskning har visat på att 

individer med svenskklingande namn i större utsträckning får intervjuer än andra grupper och 

enligt informanterna i denna studien bekräftas erfarenheterna av detta till viss del. Dessutom 

har forskningen visat på att den varierar, inte enbart utifrån etnicitet, utan även utifrån kön 

(Arai, et al:2016:399-404; Midtbøen 2016:268). Den utrikesfödda informanten Israt har 

upplevt diskriminering, först på grund av sitt kön, sedan som muslimsk kvinna som bär slöja 

och för sin invandrarbakgrund, vilket skapade en trippelt försvårande situation för henne. 

Hon berättar:  

 

Omöjligt att jag tar bort min hijab! den är en del av mig ! Några  intervjuer som skulle ha varit i 45 

minuter blev klara på 25-30 minuter[...] kändes som om de inte alls var motiverade att hålla intervjun längre och  

visste då att jag inte var rätt kandidat,  inte har  kompetens och har brytning och slöja [...] Två intervjuer hölls 

till och med av kvinnor [...] jag blev frustrerade  när jag inte fick chansen att visa vad jag kan  [...] några första 

intervjuerna trodde jag berodde på att jag var så nervös och inte kunde prata normalt, men de andra gångerna då, 



jag var inte längre blyg och nervös[...] iaf..han som  som anställde mig i det här jobbet var vänlig och möjligtvis  

att de referenser jag angav var till stor hjälp. 

 

Israt upplevde att hennes religiösa tillhörighet och symboliska markörer ledde till negativa 

arbetsmarknadsutfall i de intervjuer hon hade deltagit i. Hon kände att vissa intervjuare var 

fördomsfulla. Hon upplevde också att hon inte fick tillräckligt med tid under intervjuerna för 

att visa sin kompetens och förklara vad hon skulle kunna bidra med genom sina kunskaper 

och erfarenheter om hon blev anställd. Till skillnad från den svenskfödda informanten Zineb 

som trodde att henne symboliska markör i form av slöja skulle vara ett hinder, menade Israt 

att hon behandlades negativt på arbetsmarknaden i Sverige på grund av sitt symboliska 

kapital kopplat till religion, i detta fall slöjan, sin könstillhörighet som kvinna samt sin 

invandrarbakgrund. Detta strukturella hinderfenomen diskuteras också av Edling och Liljeros 

(2019:177) i kapitlet om intersektionalitet, där de beskriver de dubbla dimensionerna av 

diskriminering i Sverige, där en kvinna kan utsättas för orättvisor både som arbetstagare, 

kvinna och invandrare. Bourdieu framhåller att symboliskt kapital endast kan fungera och ge 

en person fördelar om individens handlingar stämmer överens med de normer och 

förväntningar som finns i samhället (Broady, 1998:6). Utifrån Bourdieus resonemang om 

symboliskt kapital kan Israts upplevelse beskrivas som att hennes slöja erkändes som ett 

positivt symboliskt kapital i de sociala fält där människor värderar den högt (Broady, 1998:6). 

Däremot förlorade detta symboliska kapital sitt värde inom vårt studiefält, det vill säga det 

samhällsvetenskapliga yrkesområdet på den svenska arbetsmarknaden. Detta tyder på att 

symboliskt kapital kan ha varierande värde beroende på kontext och det sociala fält där det 

används. Edling och Liljeros (2019:177–194) har presenterat socialskiktningens dimensioner, 

vilka förklarar hur stater, organisationer och familjer organiseras och hur deras regler 

upprätthålls och reproduceras. Reproduktionen av fördomsfulla rekryteringsprocesser inom 

organisationer återspeglas även i Israts påstående om att vissa arbetsgivare redan hade en 

negativ och förutfattad bild av henne samt uppvisade mindre entusiasm under intervjun. När 

hon fick jobbet genom en referens som tipsade henne om det, mötte hon inte några fördomar 

överhuvudtaget. Detta stöder frågan om den organiserade skiktning som vidmakthålls och 

reproduceras inom organisationer, och att informella kontakter har kontinuerligt spelat en 

avgörande roll för arbetsmarknadsinträdet (Håkansson&Tovatt,2017:82-83). Edling och 

Liljeros (2019:178) har också påpekat att individer med icke-svensk bakgrund har betydligt 

sämre tillgång till maktresurser, möter begränsade möjligheter och lever under sämre 

livsvillkor på arbetsmarknaden jämfört med etniskt svenska arbetstagare, som ofta anses 

tillhöra en högre samhällsklass. Israts etnicitet, bengali, kan dessutom ha bidragit till en 



etnisk underordning i en klassmässig kontext i Sverige. Detta kan i sin tur ha påverkat henne 

negativt även vid arbetssökning (Edling & Liljeros 2019:188). Detta lyfts också fram i 

berättelsen från en annan utrikesfödd informant, Ismail. Han berättar: 

 
Jag tror att de chefer  tror på inkludering och jag har inte upplevt diskriminering vid intervjuer hos 

myndigheter. Men det fanns enstaka personer i den privata sektorn som var extra nyfikna [...] Några gånger fick 

jag svara på frågor som inte hade något att göra med jobbet [...] frågade om min familj bor kvar i hemlandet och 

hur ofta jag reser dit, och gissade på min svenska brytning om jag kommer från något arabiskt land  [...]  

mohammedi är mitt efternamn, och man fattar ju ett muslimskt-arabiskt namn [...] Men vad har de frågorna att 

göra med att bedöma min kompetens?[...]  tror inte att de ställer samma frågor till någon som ser mer ut som 

dem. 

 

Ismail har inte upplevt att han fått svara på fördomsfulla frågor under intervjuer inom den 

offentliga sektorn, men det har förekommit inom den privata sektorn. Frågor som rör 

huruvida hans familj bor kvar i hemlandet och hans svenska brytning, som liknar ett arabiskt, 

speglar arbetsgivares föreställningar om Ismails etniska och religiösa bakgrund. Ismail 

beskriver en känsla av missnöje över att intervjuarens bemötande mot honom inte var jämlikt 

och att hans kompetens inte bedömdes på samma sätt som kandidater som uppfattas som 

etniskt svenska. Ismails reaktion visar att han även har upplevt att hans muslimska namn har 

varit ett hinder i arbetsansökningsprocessen. Tidigare forskning visar att individer utan 

etniskt kodade namn ofta anses vara osynliga i arbetsgivarens ögon, trots att de innehar 

motsvarande utbildningsbakgrund och arbetslivserfarenhet som individer med etniskt kodade 

namn (Midtbøen, 2014:258). Diskrimineringen är dessutom större bland män med annan 

etnisk bakgrund och mest framträdande inom den privata sektorn (Midtbøen,2014:268). Till 

skillnad från Ismail har Rinku inte behövt svara på frågor som inte är relaterade till arbete 

eller utbildning vid intervjuer. Han har dock delat med sig av en erfarenhet där både han och 

hans etniskt svenska klasskamrat ansökte om samma tjänst, men endast klasskamraten blev 

kallad till intervju. Han berättar: 

 
Jag och min svensk klasskompis sökt samma jobb, men jag blev inte kallad till intervju medan han fick 

ju det!..otroligt!  vi hade ju samma kompetens [...] De gånger jag blev nekad jobb fick jag aldrig någon 

feedback. varför gick jag inte vidare i processen? Vad saknas i min kompetens? fick aldrig svar på det. 

 

Denna händelse väckte misstankar hos Rinku om att han utsatts för diskriminering. 

Avsaknaden av transparenta besked om varför Rinku inte valdes för tjänsten har dessutom 

skapat ytterligare frustration hos honom. Sådana erfarenheter från intervjuer skapade negativa 



känslor hos både Ismail och Rinku, då de upplevde att arbetsgivare snarare sökte bekräftelse 

för sina egna stereotyper än att objektivt utvärdera deras kompetens. Tidigare forskning har 

visat att sökande med etniskt kodade namn i genomsnitt hade 25 % högre sannolikhet att få 

återkoppling för en intervju, jämfört med lika kvalificerade sökande med icke-etniskt kodade 

namn (Midtbøen, 2014:258). Detta kan ge en förklaring och bekräftar Rinkus påstående om 

upplevelsen av att inte ha blivit behandlad lika på grund av att ha ett namn som inte 

associeras med svenska etniskt kodade namn.  

 

Genom den intersektionella analysen har vi kunnat fånga hur olika faktorer, såsom kön, 

etnicitet, språk, utbildning och sociala kontakter, samverkar för att forma högskoleutbildade 

individer med bakgrund från Nordafrika och Sydasiens arbetsmarknadsetableringsprocess i 

Sverige. Informanternas kön och etnicitet har en betydande inverkan på deras möjligheter på 

arbetsmarknaden. Intersektionalitetsperspektivet synliggör också olika dimensioner av 

diskriminering och identifierar hur strukturella ojämlikheter upprätthålls av samhällets 

institutioner. Kvinnliga informanter upplever ofta en tredubbel diskriminering på grund av 

kön, religiösa symboler och invandrarbakgrund. Diskriminering och fördomar kan mildras 

om dessa individer har tillgång till informella nätverk, i annat fall blir etableringsprocessen 

betydligt svårare, även när informanterna har en utbildning som uppfyller arbetsmarknadens 

kriterier. Att tillämpa den intersektionella analysen i denna studie har möjliggjort en djupare 

förståelse av hur informanterna själva upplever och tolkar sin 

arbetsmarknadsetableringsprocess i Sverige. 

 

6. Avslutande diskussion: 
 

I detta avslutande diskussionsavsnitt kommer vi att sammanfatta resultaten av vår studie i 

förhållande till den teoretiska ramen och tidigare forskning. Vi reflekterar även över vald 

metod i förhållande till resultat. Avslutningsvis presenterar vi slutsatser och ger 

rekommendationer för vidare forskning och praktiska tillämpningar. 

6.1: Summering av resultat: 

I denna studie har vi haft för avsikt att belysa de subjektiva upplevelserna av 

anställningshinder som högskoleutbildade individer från Nordafrika och Sydasien möter i sin 

etablering på samhällsvetenskapliga yrken i Sverige. I denna studie har vi fokuserat på tre 

centrala frågor: 1. högskoleutbildade individer från Nordafrika och Sydasiens upplevelser av 



utbildningen och praktikens påverkan på arbetsmarknaden, 2. Olika former av 

kapitalformernas påverkan på informanternas upplevelser av sina möjligheter att få 

anställning. 3. Vilken roll intersektionella faktorer som kön och etnicitet spelar i 

informanternas upplevelser av arbetsmarknaden och deras möjligheter att få anställning. I 

strävan att belysa informanternas subjektiva erfarenheter i relation till studiens 

frågeställningar valde vi att tillämpa en kvalitativ metod. Genom en tematisk analys av de 

semistrukturerade intervjuerna har vi kunnat identifiera tre huvudteman i resultatdelen: 

Praktikplatsens roll och utbildningens samverkan: Ekonomiskt kapital och Kulturellt kapital, 

Socialt kapital och nätverk, Informella rekryteringskanaler och Intersektionella barriärer 

inom arbetsmarknadsetablering. 

Informanterna i vår studie har en varierande utbildningsbakgrund, födelseland och 

förutsättningar. Deras erfarenheter av att etablera sig inom samhällsvetenskapliga yrken 

präglas av betydande variation, men på samma gång även omfattande likheter. Trots att 

informanterna saknade starka ekonomiska förutsättningar, uppvisade de en stark 

studiemotivation för att fullfölja sina högskoleexamina. Deras familjer fungerade som en 

inspirationskälla och förmedlade värderingar samt positiva attityder till utbildning. Vi hade 

inte för avsikt att undersöka skillnader mellan infödda och utrikesfödda informanter. Trots 

detta framkom det i de utrikesfödda informanternas berättelser att de ofta stötte på mer 

betydande hinder än de infödda, såsom svårigheter att etablera sig i det svenska samhället, att 

få erkännande för utländska examina och att behärska det svenska språket. Det framkom i 

studien att när våra inrikes- och utrikesfödda informanter hade uppnått högskoleexamen och 

erhållit samma akademiska status, mötte de nästan liknande hinder i sina försök att etablera 

sig på arbetsmarknaden. Ett av de hinder som samtliga informanter påtalade var svårigheten 

att själva ordna praktikplatser. Detta i stor utsträckning kunde kopplas till deras svaga 

socioekonomiska bakgrund. Informanterna saknade starkt ekonomiskt, kulturellt och socialt 

kapital, vilket gjorde att de inte hade råd att ta obetalda praktikplatser eftersom de behövde 

försörja sig själva och sina familjer under studietiden. Informanterna enades om att deras 

chanser till etablering på arbetsmarknaden hade kunnat underlättas om de haft möjlighet att 

genomföra praktik inom ramen för sin utbildning. Ett exempel som framkom var en 

utrikesfödda informant som, tack vare en praktikplats förmedlad av universitetet, senare 

erhöll en anställning på samma arbetsplats. Samtidigt framkom det att även om samtliga 

informanter hade tillgång till kontakter och resurser inom sina sociala nätverk, varav att dessa 

inte var tillräckligt relevanta för att underlätta deras inträde på arbetsmarknaden inom det 

utbildningsområde de hade studerat. Informanterna understryker att vikten av att ha 



strategiska nyckelpersoner i sitt nätverk är avgörande för att kunna underlätta vägen till ett 

jobb. 

Samtliga våra informanter från Nordafrika och Sydasien har ihärdigt ansträngt sig för att 

ackumulera och förstärka sitt sociala kapital. Detta har de gjort genom att strategiskt skapa 

kontakter med nyckelpersoner som kunnat erbjuda stöd och vägledning för sitt arbete på 

arbetsmarknaden. Informanterna ansåg att informella kontakter kontinuerligt spelade en 

avgörande roll i processen. De försökte etablera sådana kontakter genom att umgås med 

etniska svenskar under skolgången, via familjevänner, kompisars nätverk, genom att skicka 

praktikansökningar via LinkedIn, genom praktik som förmedlades av universitetet samt 

genom tidigare arbetskollegor de arbetat med under studietiden. Utifrån informanternas 

berättelser framkom att deras möjligheter att bygga professionella nätverk påverkades 

negativt av deras intersektionella identiteter. Detta inkluderade upplevelsen av att få färre 

svar på sina jobbansökningar jämfört med svenska motsvarigheter. Dessa erfarenheter 

kopplades till deras klass, etnicitet, kön, brytning på svenska och icke-svenskklingande namn. 

En av informanterna testade att söka jobb med ett påhittat svensklingande namn för att 

undersöka om det fanns underliggande diskriminering i rekryteringsprocessen. Resultatet 

visade att diskriminering förekommer, då hon kallades till intervju när hon använde ett 

svenskklingande namn. Flera informanter vittnar också om att de fått besvara fördomsfulla 

frågor under intervjuer, frågor som relaterade till deras etniska bakgrund. Kvinnliga 

informanter i studien beskrev att de upplevde en trippel diskriminering, då de behövde 

navigera både etniska och könsrelaterade fördomar samt möta utmaningar som slöjbärande 

kvinnor. 

6.2 Studien i ljuset av Teori:  

Bourdieus kapitalteori belyser hur sociala strukturer reproduceras och upprätthålls över tid 

genom fördelningen av olika former av kapital, såsom ekonomiskt, kulturellt, socialt och 

symboliskt kapital, samt genom individens fält och habitus i samhället. Dessa begrepp har 

varit avgörande för att förstå de anställningshinder som informanterna har mött, vilka inte 

enbart handlar om formell utbildning eller kvalifikationer, utan även om vilka former av 

kapital en individ har tillgång till. För att navigera i det sociala fältet med framgång har 

informanterna behövt anpassa sitt habitus i samband med arbetssökande. Samtidigt har de 

varit tvungna att hantera sina begränsade ekonomiska resurser, förvärva kulturellt kapital och 

aktivt förstärka sina sociala nätverk. Teorin har varit central för att förstå och tolka att även 



om informanterna erhåller kulturellt kapital i form av utbildning, kan arbetsinträdesprocessen 

försvåras på grund av begränsad tillgång till sociala nätverk. Vidare har kvinnliga 

informanternas symboliska kapital, såsom slöjans negativa påverkan på arbetsmarknaden, 

varit särskilt ögonöppnande. Detta visar på att slöjan kan vara ett viktigt symboliskt kapital i 

informantens sociala krets men förlorar sitt värde vid arbetssökandet på den svenska 

arbetsmarknaden. Genom att använda intersektionalitetsteori har vi fått en djupare insikt i 

hur informanternas klass, kön och etnicitet tillsammans skapar hinder för deras 

arbetsmarknadsinträde. Informanternas samhällsklass anses vara lägre i jämförelse med 

svenskar. Deras namn och etniska bakgrund, tillsammans med kvinnliga informanter som ofta 

stod inför en trippel diskriminering, ger oss en tydlig bild av hur intersektionella faktorer 

samverkar för att försvåra deras etablering på arbetsmarknaden. I studien framkom ofta 

informanternas erfarenheter av att bli diskriminerade under arbetssökningsprocessen. De 

teorier vi har använt har bidragit till en förståelse av de bakomliggande orsakerna till varför 

en individ känner sig marginaliserad och utsätts för diskriminering, även om de inte specifikt 

behandlar diskriminering i sig. Vi anser att om vi hade använt en ytterligare teori om 

diskriminering, hade vi kunnat fördjupa analysen av diskrimineringens roll i vår studie. 

6.2.  Studien i ljuset av tidigare forskning: 

Tidigare forskning har givit oss en ram att förhålla oss till under vår studies gång, samt en 

gedigen förståelse för vårt undersökningsområde. Våra resultat bekräftar mycket tidigare 

forskning som belyser problematikerna kring arbetsmarknadsinträdet för invandrare på ett 

generellt plan, och för det mesta genom kvantitativ metod. Vårt syfte var att framhäva 

informanternas egna subjektiva erfarenheter och upplevelser för att uppmärksamma hur 

arbetsmarknadsintegrationen påverkar den enskilda individen, kontextspecifikt för individer 

från Sydasien och Nordafrika. Detta har tidigare forskning saknat att redogöra för. Utifrån 

våra informanternas berättelser i ljuset av tidigare forskning finner vi ett flertal 

överensstämmelser. Det förefaller som att invandrare saknar visst socialt kapital och har en så 

kallad “social capital deficit”, och att deras tillgängliga sociala nätverk i sig inte är tillräckligt 

resursstarka. Vidare bekräftas att informella metoder för anskaffning av arbete är centralt för 

att få jobb, en av de infödda informanterna redogör för att ha fått arbete av en klasskompis 

pappa, vilket överensstämmer med tidigare forskningsresultat om att flera arbetstillfällen 

finns genom de informella rekryterings kanalerna. Vissa informanter redogör även för olika 

symboliska markörer, sin etniska bakgrund, manipulerade ansökningar med svenska namn 

samt deras upplevelser av sina namn som en möjlig orsak för diskriminering, vilket även det 



tidigare forskning har kommit fram till. Trots att samtliga informanter delade med sig av 

unika berättelser så går det att visa på såväl likheter som skillnader av deras upplevelser och 

erfarenheter. Mycket av detta går att koppla till den tidigare forskningen, men i vår studie 

handlar det om att titta på resultatet i ljuset av tidigare forskning och reflektera över hur det 

påverkar den enskilda individen, därav drar vi inga kausala slutsatser i denna studien. 

6.3: Diskussion av använd metod i förhållande till resultatet:   

Vi har tillämpat  den tematiska analysmetoden och utgått från semantisk kodning. Detta 

tillvägagångssätt har möjliggjort att tematisera det empiriska materialet baserat på 

respondenternas explicita uttalanden. Genom den semantiska kodningen kunde vi undvika 

koda utifrån våra egna på förhand givna antaganden och tolkningar. Vi genomförde åtta 

semistrukturerade intervjuer. Detta möjliggjorde att ställa följdfrågor utöver de förutbestämda 

frågorna och slutligen uppnå en teoretisk mättnad i det empiriska materialet för att besvara 

våra frågeställningar. Under studiens gång arbetade vi iterativt för att säkerställa transparens 

och autenticitet. Med tanke på vår på förhand förståelse rörande uppsatsämnet och 

förutfattade meningar ämnade vi att i stor utsträckning låta empirin tala för sig själv. Vi 

utgick i vår studie utifrån enbart 8 semistrukturerade intervjuer vilket begränsar våra 

möjligheter att generalisera resultaten till den större populationen, dessutom använde vi oss 

utav kvalitativ metod och anser att det hade behövt kompletteras med kvantitativ metod för 

ytterligare berikande samt möjlighet att stärka validitet och reliabilitet. Istället har vi 

fokuserat på tillförlitligheten i studien och har emellanåt lyckats med att uppmärksamma 

informanternas subjektiva erfarenheter och upplevelser kring deras arbetsmarknadsetablering 

inom samhällsvetenskapliga yrken.  

6.4: Implikationer för vidare forskning: 

Vår studie har delvis tagit till fördel av tidigare forskning rörande ämnet och vi anser att det 

är väsentligt att fortsätta forska om den svenska arbetsmarknaden. Det är såväl aktuellt som 

essentiellt för att skapa ett gediget samhällsklimat för samtliga berörda. En möjlighet till 

vidare forskning utifrån vår studie kan vara att ta reda på hur arbetsgivare förhåller sig till de 

riktlinjer kring mångfaldsarbete som ställs på dem, samt hur de förhåller sig till 

arbetssökanden på ett generellt plan. En annan möjlighet till vidare forskning utifrån vår 

studie hade varit att utforska skillnaderna mellan olika etniska grupper, inom ramen för 

arbetsmarknadsetableringen, för att se hur de kontextspecifika grupperna skiljer sig åt.  
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Bilaga 1:  

Intervjuguide: 

Uppvärmningsfrågor familj och bakgrund: 
Vad heter du? 
Hur gammal är du? 
I vilket land är du född, och vilket modersmål? 
När kom du till Sverige? (om respondenten inte är svenskfödd) 
Hur länge har du bott i Stockholm? 
Har du svensk nationalitet? (om respondenten inte är svenskfödd) 
Hur ser din familjesituation ut? 
Trivs du med att bo och leva i Sverige? 
Vill du dela med oss information om dina föräldrar, bakgrund, jobb och utbildning. 
Hur skulle du beskriva stödet hemifrån under studietiden och arbetssökandet? 
Vem har stöttat dig mest och vilken/vilka är dina förebilder när det kommer till jobb och 
utbildning? 
 
Utbildning: 
Kan du beskriva din utbildningsbakgrund? 
På vilket universitet studerade du, och vad läste du? 
Vilket år tog du examen? 
Varför valde du att studera inom samhällsvetenskap? 
Beskriv om din utbildningsbakgrund? 
Har du behövt komplettera enstaka kurser för att kunna studera vidare på universitet i 
Sverige? I så fall, vilka? (till de som inte födda i sverige) 
Beskriv din kontakt idag med dina gamla klasskamrater? 
​​ 
Socialt kapital och nätverk: 
Kan du berätta hur ditt sociala nätverk såg ut när du sökte jobb inom samhällsvetenskapliga 
yrken i Sverige? 
Hade du möjlighet och försökte du bygga upp starka sociala nätverk under tiden du 
studerade? 
Sökte du eller har du fått hjälp från studentkåren för att bygga nätverk? 
Har du upplevt situationer där bristen på socialt kapital varit ett direkt hinder? 
Vad skulle du kunna ge för råd till någon som oss för att skapa professionella nätverk innan vi 
tar examen? 
Vad anser du om situationen på arbetsmarknaden i Sverige för personer som inte har 
etablerade nätverk? 
Hur fick du ditt nuvarande arbete? 
Hur har du erhållit tidigare arbeten? 
 
 
 
Ekonomiskt kapital & Strategier: 



Hur skulle du beskriva din ekonomiska situation under den tid då du strävade efter att 
fullfölja din utbildning? 
Hur har din ekonomiska situation, vare sig den varit fördelaktig eller begränsad, påverkat din 
förmåga att bygga starka sociala nätverk under din studietid inom ditt yrkesområde? 
Har du upplevt att din ekonomiska situation har begränsat dina möjligheter att acceptera 
obetalda praktikplatser för att bygga professionella nätverk? 
Hur såg ut din ekonomiska situation medan du sökte jobb? 
Hade du möjlighet att delta i de intervjuer som du fick kallelse till?  
Dricker du alkohol? (Om nej, påverkade detta ditt kontaktnät under studietiden samt 
arbetstiden.)  
Har du upplevt kulturkrock mellan dig och dina svenska klasskamrater och arbetskollegor? 
Hur har detta påverkat din situation i arbetslivet? 
Vilka utmaningar har du stött på för att hitta  ditt nuvarande arbete och hur hanterade du?  
Vilka medel har du använt dig av när det har varit svårt i din arbetssökningsprocess?  
Hur har du navigerat dig i ditt arbetssökande när du upplevt svårigheter? 
Vilka strategier har du använt för att övervinna ditt bristande socialt kapital (Om så upplevs.). 
Vad har du gjort annorlunda från tidigare när du sökt arbeten? 
Med tanke på rådande läge, hur skulle du gå tillväga i sökandeprocessen om du vill erhålla ett 
nytt arbete? 
 
  

Rekryteringsprocessen : 

Vilka metoder har du använt för att hitta och söka jobb? 
Hur många jobb sökte du innan du fick din första anställning? 
Hur upplevde du återkoppling till intervjuer gällande dina ansökningar? 

Hur många intervjuer fick du gå på innan du fick din första anställning? 
Hur många månader/år tog det för dig att få ditt första jobb inom samhällsvetenskapliga 
yrken? 
Hur försörjde du under tiden du sökt jobb? Fortsatte du med arbeten du hade tidigare? 
Fick du en känsla av att ditt namn eller din bakgrund påverkade dina möjligheter i 
rekryteringsprocessen? 
Upplevde du att bristen på sociala kontakter påverkat dina möjligheter att få arbete? 
Har du erfarenheter av att arbetsgivare föredragit en svenskfödd kandidat framför dig? 
Vad har du för uppfattning om rättvisan i rekryteringsprocessen i Sverige? 
Vad tror du – skulle du möta samma utmaningar som du nämnt om du söker ett nytt jobb? 
 
Diskriminering i arbetsmarknaden 

Vad är diskriminerings definition för dig vid rekryteringsprocessen? 
Hur upplever du att dina symboliska markörer, såsom ditt namn eller din bakgrund påverkat 
dina chanser, positivt eller negativt, att bli kallad till en intervju eller få ett jobb? 
Vad är din uppfattning om hur din utbildning eller erfarenhet värderas med tanke på din 
invandrarbakgrund? 



Har du varit med om att arbetsgivare ställer frågor som antyder fördomar om din kulturella 
eller nationella bakgrund? 
På intervjuerna – observerade du skillnader i hur arbetsgivare bemöter personer med 
invandrarbakgrund jämfört med etniska européer eller svenskar? 
Tycker du att den svenska rekryteringsprocessen är transparent? 
Vad är din uppfattning om hur arbetsgivare i Sverige arbetar med att motverka diskriminering 
i rekryteringsprocessen? 

Pilotintervju:  

Uppvärmningsfrågor:  

Vad heter du? 
Hur gammal är du? 
I vilket land är du född, och vilket modersmål? 
När kom du till Sverige? (om respondenten inte är svenskfödd) 
 

Utbildning:  

Kan du beskriva din utbildningsbakgrund? 
På vilket universitet studerade du, och vad läste du? 
Vilket år tog du examen? 
 

Intervjufrågor: 
Vad jobbar du med?   
När fick du ditt nuvarande arbete? 
Hur många månader/år tog det för dig att få ditt första jobb inom samhällsvetenskapliga 
yrken? 
Beskriv utförligt hela jobbsökandet processen. fick du någon hjälp från andra att ordna 
arbete. 
Vilka svårigheter har du upplevt med jobbsökandet? 
Vilka medel har du använt för att få jobb? 
Har du upplevt diskriminering under jobbsökandet? 
Hur ser din ekonomiska, kulturella och sociala situation ut, kopplat till arbetssituationen och 
din tidigare utbildning? Förklara ytterligare?  
(Med öppenhet för följdfrågor). 
 

 

 

 

 

 



Bilaga 2 - Informationsbrev  

 

Informations- och samtyckesblankett för 

studentarbeten vid Södertörns högskola 

Information till deltagare 

Du har blivit tillfrågad att delta i ett kandidatexamensarbete. Enligt dataskyddsförordningen 

(2016/679) är Södertörns högskola personuppgiftsansvarig för personuppgiftsbehandlingar i 

studentarbeten. I det här dokumentet får du information om hur dina personuppgifter kommer att 

behandlas inom ramen för denna studie. 

Syftet med studien 

Studien utförs som en del i min utbildning, inom Sociologi C vid institutionen för 

samhällsvetenskaper, vid Södertörns högskola.  Syftet med denna studie är att undersöka och belysa 

de upplevelser av anställningshinder som högskoleutbildade individer med bakgrund från Nordafrika 

och Sydasien möter i sin etableringsprocess på den svenska arbetsmarknaden, med fokus på 

samhällsvetenskapliga yrken. Utifrån informanternas upplevelser och erfarenheter kring 

anställningsprocessen avser studien att uppmärksamma de potentiella hinder och svårigheter som 

individer med bakgrund från Sydasien och Nordafrika står inför i det svenska samhällsvetenskapliga 

yrkesområdet. I denna studie kommer intervjuer att användas som datainsamlingsmetod, vilka 

genomförs enskilt med varje deltagare, personligen beroende på deltagarnas praktiska förutsättningar. 

Intervjuerna som ska genomföras på offentliga platser varar mellan cirka 1-2  timmar, medan de som 

behöver genomföra via Zoom kan ta ca. 1 timme. 

 



Personuppgifter som kommer att behandlas 

För att uppnå syftet med studien kommer följande personuppgifter om dig att samlas in och 

behandlas: 

·        namn 

·        telefonnummer 

·        e-postadress 

·        intervjusvar 

Med stöd av vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att 

behandlas? 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är ditt informerade samtycke. Du kan 

när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar dock inte den 

behandling som skett innan återkallandet. 

Hur personuppgifterna kommer att förvaras och skyddas under arbetets 

gång 

Dina personuppgifter kommer att förvaras i enlighet med konfidentialitetskravet. För att uppfylla 

konfidentialitetskravet har vi förvarat all data inklusive transkribering, ljudfiler samt annan essentiell 

data på en säkerhetsskyddad mapp på våra datorer som enbart vi har tillgång till och kräver 

autentisering, för att på så sätt reducera risken för obehöriga att ta del av datan.  

Hur länge personuppgifterna kommer att behandlas 

Dina personuppgifter kommer att behandlas till dess studentarbetet är avslutat och betygsatt med 

godkänt betyg. Därefter kommer personuppgifterna att raderas. Ditt namn eller något annat som direkt 

skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. 

Dina rättigheter enligt dataskyddsförordningen 

Södertörns högskola är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. Enligt 

dataskyddsförordningen har du rätt att få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien 

(registerutdrag), och vid behov få eventuella felaktiga personuppgifter rättade. Du kan också begära 

att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. 



Vill du utnyttja någon av dessa rättigheter eller återkalla ditt samtycke ska du kontakta ansvarig 

student eller studentens handledare (kontaktuppgifter finns nedan). 

Klagomål 

Om du har några funderingar eller klagomål avseende hur dina personuppgifter behandlas kan du 

kontakta högskolans dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. Du har även rätt att lämna klagomål till 

Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) om du inte är nöjd med högskolans personuppgiftsbehandling. 

IMY nås via e-post: imy@imy.se eller telefon 08-657 61 00. 

Ansvariga för studien: 

Huvudansvarig för studien är Joanna Mellquist 

Studien genomförs av: 

● Adam Moummi (Personalvetarprogrammet),

● Alamgir Hossain (Internationell migration och etniska relationer), 
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